
Dárek
může znamenat
mnohem víc...

středa 18. PROsINCe 2019 Č. 238 • WWW.MetRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DAL
BESTSELLE

V PA

D

Ak
ce

pl
at
íp
ro

dr
ž

y
se

ne
sč
íta
jí.ESTSELLE

ARFUMER
DOUGLA

A NA
OUGLAS.

LŠÍCH
RŮRŮ
RIÍCH
AS

.CZ

ite
le
Ka
rty

D
ou

gl
as

do
31
.1
2.
20
19

ne
bo

do
vy
če
rp
án
íz
ás
ob

.S
le
vy

NOMADE
CHLOÉ
EdP 30 ml
1 650 Kč

1 099 Kč

UOMOACQUA
VALENTINO
EdT 75 ml
2 050 Kč

799 Kč
SÌ FIORI
GIORGIO ARMANI
EdP 50 ml
2 410 Kč

1 699 Kč

ACQUA DI GIOIA
GIORGIO ARMANI

EdP 30 ml
1 450 Kč

1 099 Kč

BOSS BOTTLED
HUGO BOSS

EdT 50 ml
1 890 Kč

1 099 Kč



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 18. prosince 2019
Č. 238, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1

DVĚ ČESKÁ „PTÁČATA“
JSOU VE HŘE O OSCARA
KROMĚMARHOULOVA DRAMATU BODOVAL I STUDENTSKÝ FILM STRANA 13

Svátek slaví: Miloslav

Vojáci Impéria pochodovali ulicemi. Nové Hvězdné války vtrhly do kin
Čeští fanoušci Star Wars sice budou muset ještě den vydržet, v amerických kinech se ale nový díl kultovní sci-fi série už promítá. Film s podtitulem
Vzestup Skywalkera završuje devítidílnou ságu, která dojímá malé i velké diváky už od roku 1977. Fanoušky Hvězdných válek v prosinci 2016 zasáhla
zpráva o úmrtí americké herečky Carrie Fisherové, která v sérii ztvárnila princeznu Leiu. Natáčení všech scén do zatím poslední epizody ale herečka
stihla dokončit. Na snímku je slavnostní premiéra v Los Angeles. AP

Stáří? Podle mladých
začíná v sedmdesáti
Jsou aktivnější. Dnešní senioři se o sebe víc starají a žijí nejrůznějšími koníčky, v očích svých vnoučat tak
stárnou pomaleji.Mileniálové. Nemají strach ze zdravotních problémů, ale z nedostatku peněz STRANA 10



www.metro.cz PRAHA středa 18. prosince 2019 02

Na konci roku vyje-
de speciální tram-
vaj se zastávkami
u kostelů.

Na letošní sváteční dny při-
chystal dopravní podnik pro
cestující novinku. Speciální
tramvajovou retro linku se za-
stávkami v blízkosti kostelů,
které ve svých prostorách vy-
stavují betlémy.
„Linka pojede 25., 26., 28.

a 29. prosince od třinácti při-
bližně do sedmnácti hodin.
Můžete se těšit na svezení his-
torickými dvounápravovými
vozy, motorovým a vlečným.
Cena jízdného je na mimo-
řádné lince pro osoby starší
patnácti let sto korun, pro
děti od šesti do patnácti let,
kočárek s dítětem, ZTP a dů-
chodce nad sedmdesát let še-
desát korun,“ říká mluvčí do-
pravce Aneta Řehková. JAR

Tramvaj pojede v trase Králov-
ka, Pohořelec, Brusnice, Praž-
ský hrad, Malostranská,
Malostranské náměstí, Újezd,
Národní divadlo, Národní
třída, Lazarská, Václavské
náměstí, Jindřišská, náměstí
Republiky, Strossmayerovo
náměstí a Výstaviště Holešovi-
ce (Planetárium Praha).

● Odjezdy z konečných zastá-
vek jsou ve 13, 14, 15 a 16 ho-
din.

● V blízkosti tramvajových za-
stávek můžete navštívit napří-
klad tyto kostely s betlémy:
kostel Panny Marie Královny
andělů u zastávky Pohořelec,
katedrálu svatého Víta, Václa-
va a Vojtěcha u zastávky Praž-
ský hrad. Kostel Panny Marie
pod Řetězem, kostel svatého
Tomáše a kostel svatého Jose-
fa jsou kousek od zastávky

Malostranské náměstí. Kostel
Panny Marie Vítězné a sv. An-
tonína Paduánského (Pražské
Jezulátko) pak najdete u za-
stávky Hellichova. Kostel svaté-
ho Ignáce je pak na dohled od
Lazarské.

● Na trase se také nachází kos-
tel svatého Jindřicha a Kunhu-
ty, který je u Jindřišské, kostel
svatého Josefa a bazilika svaté-
ho Jakuba Staršího u náměstí
Republiky či kostel svatého An-
tonína Paduánského na
Strossmayerově náměstí.

● Zakoupená jízdenka platí ve
všech spojích mimořádné lin-
ky ve vyznačený den. Pojede-
te-li prvním spojem, u kostela
vystoupíte, můžete nastoupit
bez problémů do dalšího.

● Bližší informace o betlémech
na krestanskevanoce.cz.

Koněv? Socha nebude památkou
Ministerstvo kultury odmítlo prohlásit sochu sovětského maršála Ivana
Koněva v Praze 6 za kulturní památku. Podle ministerstva není památ-
ník umělecky významnějším dílem a nepřesahuje dobový průměr. Návrh
podal místopředseda KSČM Petr Šimůnek. MAFRA

inzerce

Zánik centra
Radnice Prahy 5 ke konci srpna
zruší komunitní centrum na Poš-
tovce v Košířích. Zanikne i pří-
spěvková organizace, která cen-
trum zaštiťuje. Důvodem je plán
radnice vybudovat na Poštovce
bydlení s pečovatelskou službou
pro seniory. Včera o tom rozhodli

zastupitelé městské části. Proti
jsou místní obyvatelé, kteří chtě-
jí po radnici, aby se centrum pře-
sunulo do jiných prostor. S tím
Praha 5 nepočítá, nevylučuje po-
kračování některých činností,
které centrum organizuje. Nyní
se tam pořádají hudební a výtvar-
né kurzy, hodiny jógy a tance
nebo cvičení pro seniory. ČTK

NOVÁ KNIHA
S JEDINEČNÝM OBSAHEM

KUPUJTE NA:
www.zootabor.eu/kniha

praktické rady
a návody
pro prodloužení
života psů

nejnovější
vědecké
poznatky

genetická
zátěž psích
plemen

správná výživa

•

•

•

•

®

119 Kč
CENA JEN

Od betléma k betlému historickou linkou

Mezi betlémy vás
sveze retro linka

inzerce

Krátce



www.metro.cz PRAHA středa 18. prosince 2019 03

Spaliny se do bytu
mohou dostat
také digestoří.

Přes 350 přiotrávených a pět
zemřelých lidí si za posled-
ních pět let vyžádaly v hlav-
ním městě otravy oxidem
uhelnatým. Právě nyní,
v době topné sezony, otrav
přibývá, protože oxid uhelna-
tý vzniká při nedokonalém

spalování při topení či ohřívá-
ní vody. Prevence přitom po-
dle mluvčí pražské zdravot-
nické záchranné služby Jany
Poštové stojí pár stokorun.
Nevolnost a zvracení, boles-

ti a točení hlavy, závratě, po-
cit únavy nebo bušení srdce
patří mezi příznaky otravy
oxidem uhelnatým. Lidskými
smysly je tento plyn neodhali-
telný, protože je bez zápa-
chu, nedráždivý a bezbarvý.
„Může se stát, že v bytě dlou-
ho a bez povšimnutí tiká časo-

vaná bomba, jejíž smrtící úči-
nek se projeví až při souhře
více nepříznivých okolností,“
upozornila Poštová.
Z lidí přiotrávených v Pra-

ze v minulých letech skonči-
la třetina na jednotkách in-
tenzivní péče. Do nemocnice
museli být převezeni i čtyři
lidé, kteří se otrávili oxidem
uhelnatým minulý týden
v bytě ve Vinohradské ulici.
„Všichni pacienti trpěli boles-
tí hlavy, závratěmi a patnácti-
letý chlapec i krátkodobou

poruchou vědomí,“ doplnila
mluvčí záchranářů. „Tento
příběh je jen jedním z typic-
kých případů, které mohou
při naplno probíhající topné
sezoně nastat,“ podotkla.
Důležitým preventivním

krokem jsou podle ní revize
kotlů a dalších topných zaří-
zení, ale ani ty nemusí otra-
vám zabránit. „Spaliny semo-
hou do bytu dostávat napří-
klad i digestoří vedoucí do
světlíku obytných domů
nebo z komínu při změnách

atmosférického tlaku. Proto
je velmi důležité mít domác-
nost vybavenou detektorem
oxidu uhelnatého, který se
dá v České republice pořídit.
Cena se pohybuje v řádech
stokorun,“ sdělila. Pokud do-
mácnost detektor má a pří-
stroj začne hlásit přítomnost
plynu, měli by lidé podle
mluvčí záchranářů domác-
nost neprodleně opustit a vo-
lat hasiče. V případě zdravot-
ních potíží také záchrannou
službu. ČTK

Zcela nové parkoviště pro při-
jíždějící do Prahy z východu
se otevře v Běchovicích. Tech-
nická správa komunikací vče-
ra zahájila kolaudační řízení
se všemi dotčenými orgány a
převzala stavbu od zhotovite-
le. Již brzy budou nová parko-
vací místa k dispozici řidi-
čům. Zaparkuje zde šedesát
aut a čtyři další místa tu bu-
dou vyhrazena pro invalidy.

„Jen za poslední čtvrtletí
jsme na okrajích Prahy zvlád-
li vybudovat nebo znovu ote-
vřít tři záchytná parkoviště.
Dohromady nabízejí místa
na zaparkování pro 400 dojíž-
dějících řidičů. Všechna P+R
mají navíc návaznost na pří-
městské vlaky nebo hromad-

nou dopravu a řidiči se tak
mohou při cestě do práce vy-
hnout ranním dopravním
špičkám. Například ze stani-
ce u nového parkoviště v Bě-
chovicích jezdí vlak každou
půlhodinu a cesta na Masary-
kovo nádraží trvá přibližně
patnáct minut,“ popisuje
Adam Scheinherr, náměstek
primátora a radní pro dopra-
vu.
Se stavbou záchytných par-
kovišť Technická správa ko-
munikací počítá i v příštím
roce. Praha na ně pro rok
2020 uvolňuje padesát milio-
nů korun. V první polovině
roku by jedno mělo vznik-
nout v Hostivaři a druhé v Li-
pencích. ČTK

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr, Praha 1 - Nové Město, 1. patro

info@rondainvest.czVolejte zdarma: 800 023 099
INVEST

Výnos pro investora: 5,525 % p.a.
Minimální výše investice: 10 000 Kč
Splatnost: 30.6.2020
Zajištěno 2 rodinnými domy v Praze - Kolovratech

Rodinné domy - Kolovraty

Investujte na: www.rondainvest.cz nebo na nové pobočce

Zkuste například investici na 6 měsíců:

Nadělte si pod stromeček investici
Investice do úvěrů je skvělým dárkem, který bude časem zvyšovat svou hodnotu

Palladium se z Prahy vrátilo do Boleslavi
Osobního strážce má od včerejška Palladium země české, mariánský reliéf, který podle
legendy po staletí ochraňuje český národ. Kardinál Dominik Duka (vpravo) strážcem pal-
ladia jmenoval probošta staroboleslavské kapituly sv. Kosmy a Damiána Libora Bulína
(vlevo). Ve Staré Boleslavi je malá kovová destička s vyobrazením Panny Marie a Ježíška
umístěna dlouhodobě. Po dobu rekonstrukce staroboleslavské baziliky ale byla v sídle
pražského arcibiskupa v Praze na Hradčanech. ČTK

Otrávených lidí bývají ročně
desítky, přitom stačí hlásič

inzerce

Běchovice. Autem
sem, dál vlakem



www.metro.cz PRAHA středa 18. prosince 2019 04

Pražané jsou milovníky rece-
se. Důkazem tohoto tvrzení
je třeba internetová petice
a následné referendum, je-
hož předmětem bylo pojme-
nování obchodního centra na
Letné po místním opilci, bý-
valém kriminálníkovi a zná-
mé postavičce Jiřím Károvi.
Když se jim to nepovedlo, na-
zývají alespoň někteří nedáv-
no otevřené obchodní cen-
trum Kárák. Pod stejným
označením jej nyní dokonce
najdete třeba na Google ma-
pách.
Nyní obchodní centrum

žije na internetu svým živo-
tem díky špatně otevíratel-
ným skříňkám, předtím se so-
ciální sítě jen hemžily karika-
turami obrovské Károvy hla-
vy umístěné na střeše centra.
Pro nový obchoďák to však
podle marketéra Roberta
Němcemůže být dobrá rekla-
ma, a to i přesto, že je jeho ve-
dení na komolení názvu již
vyloženě alergické.
„Lidi sem však v tuto chvíli

žene díky těmto neobvyklos-
tem zvědavost. Touha poznat
dosud nezvyklé věci a situace
je jedním ze základů evoluce.
Kdyby člověk nebyl zvědavý,
co se dá provést třeba s ko-
lem nebo s ohněm, nevyvi-
nul se. Stejně tak jej zajíma-
lo, co je mimo Afriku, odkud

původně pochází – a tak pro-
zkoumával i jiné kontinen-
ty,“ říká pro deník Metro Ně-
mec. Podle něj se v tomto
ohledu chovají lidé podobně
jako opice. Závislost zvěda-
vosti na vývoji se prokázala
i experimentálně.
„Opice jsou zvědavé, i když

mají hlad. Myši řeší hlad. Jed-
ním z dalších důvodů, proč
potřebujeme zažívat stále
nové situace, je lidská nut-
nost po stimulech. Proto se
ve vězení trestá samotkou,
kde nemáte žádné stimuly,“
dodává Němec. Zvědavá
mysl, která je člověku přiro-

zená, jej však podle Němce
může zároveň hnát i za hra-
nu. Součástí lidské přiroze-
nosti je totiž i to, že je-li něco
děsivé, najdou se tací, kteří
to chtějí poznat. „Příkladem
je bungee jumping nebo ho-
rory. Rozhodnutí k akci ale
snižuje snadnost. Kliknout
na článek o hrozivé věci je
oproti tomu snazší než tako-
vou věc zažít. Proto si více
lidí bude o podobných vě-
cech raději číst, třeba na in-
ternetu, než je bude chtít za-
kusit na vlastní kůži,“ vysvět-
luje Němec.
Z marketingového hledis-

ka se však u obchodního cen-
tra podle Roberta Němce
nedá propagaci dlouhodobě
stavět „na šílenostech“. I kdy-
by totiž lidová tvořivost trva-
la sebedéle, později může
mnohem více lidí odradit než
přilákat. „Navícmusí obchod-
ní centrum logicky lákat
k opakovaným návštěvám.
To je jeho úkolem,“ míní Ně-
mec.
Obchodní centrum Stro-

movka stojí na místě, kde bý-
val dříve úřad, v němž se
uskutečnila legendární svat-
ba Jiřího Káry. Ta je zachyce-
na na soukromém videu, kte-
ré se před více než deseti lety
za nejasných okolností dosta-
lo na internet. JAR

O lapálii v OC Stro-
movka vtipkoval
i starosta. Nový
klánovický doprav-
ce je za „virál“
nerad.

To, co je pro většinu Pražanů
problém, může být pro jiné
zdrojem zábavy.
Své o tom vědí obyvatelé

Prahy 7, které na internetu
pobavil jejich soused Martin
Tománek. V nedávno otevře-
ném Obchodním centru Let-
ná, kterému místní neřek-
nou jinak než Kárák (viz text
níže), se mu totiž nepodařilo
na první pokus otevřít skříň-
ku určenou pro ukládání
osobních věcí zákazníků.
O svou příhodu se netradič-
ním způsobem podělil ve
facebookové skupině Leten-
ská parta. „Vzhledem
k tomu, že se v souvislosti
s mou dnešní lapálií se skříň-
kou v Káráku objevilo pode-
zření, že jsem pitomec, vyzý-

vám širokou veřejnost – pojď-
te si to zkusit. Do modré
skříňky, která je v horní řadě
třetí zprava, jsem uzamkl
sladkou dobrotu. Kód je 042.
Tomu, kdo se k ní dokáže do-
stat, srdečně blahopřeji a pře-
ji dobrou chuť,“ žertoval na-
Facebooku Tománek.
Příspěvek vzbudil nemalou

pozornost. Do diskuzí o „ne-
dobytných“ skříňkách se za-
pojil i starosta Prahy 7 Jan Či-
žinský. Ten žertoval, že při-
spěchá na pomoc s páčidlem.
Nakonec se do skříňky dostal
obyvatel sedmičky JanWemb-
lout, který svůj čin doložil fo-
tografií čokoládového Miku-
láše nalezeného uvnitř. „Ťuk
ťuk. Kdo tam? Mikuláš, ne
asi??“napsal o svém objevu
Wemblout.

Nezletilci v busíku
Poměrně netradičního virá-

lu, tedy příspěvku šířícího se
po internetu, se dočkal do-
pravce Stenbus. Ten sice ne-
obsluhuje krátkou midibuso-
vou linku 212 na trase Praha
–Klánovice ani měsíc, dění
uvnitř těchto „busíků“ však

na sociálních sítích řeší stov-
ky lidí. Místní na Facebooku
nejprve upozorňovali na
hrubé chování jednoho z řidi-
čů, kteréhoměli v nadávkách
cestujícím podporovat dva
chlapci. Ti s ním měli na lin-

ce jezdit tam a zpět, cestující
nahánět dovnitř a nadávat
jim. Bizarní situace, která se
dočkala na internetu také vy-
světlujícího obrázku pro ne-
zasvěcené,má však dohru. Je-
den z dvojice mladíků se pus-

til do nadávek také v míst-
ních facebookových skupi-
nách, kde se cestující právě
domlouvali na hromadné stíž-
nosti na adresu Stenbusu.
„Celou záležitost jsme prošet-
řili a zjistili jsme, že mladí
cestující neuposlechli řidičo-
vo vykázání z autobusu. Na
lince tak zasahoval službu ko-
nající dispečer. Příště situaci
budeme řešit přes policii,“
míní jednatel Stenbusu
Lukáš Jirásek. Řidič „hrubec“
tak podle něj nepochybil.
„Cestující na této lince si rádi
stěžují na úplně všechno. Lin-
ku taky můžeme přenechat
k provozování dopravnímu
podniku,“ dodává Jirásek.

Zloděj v popelnici
S hojně komentovanou

legráckou se před pár dny po-
chlubili také strážníci z Pra-
hy 13. Na Šostakovičově ná-
městí u metra Stodůlky se
před nimi schoval do kontej-
neru na elektroodpad celo-
státně hledaný muž. „Pro-
blém byl v tom, že mu z něj
vykukovaly nohy,“ napsali
strážníci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Robert Němec ARCHIV

Změna dopravce sebou může nést i „bonusy“. FB J. Oubrecht

Zvědavost. Nejlepší reklama

Z nedobytné skříňky i klučinů
v MHD jsou hity internetu

řeznictví, uzenářství

109,90109,90109,9089,90
109,90

KUŘECÍ PRSA

PLATNOST AKCE 18. 12. - 23. 12. 2019

109,90109,90109,90109,90109,90109,90
výběrová

21,90
23,90

ŠUNKA OD KOSTI
-20Kč/kg

109,90109,90109,90109,90109,90109,9016,90
18,90

VÍDEŇSKÉ PÁRKY

metro Můstek,
Jindřišská ulice

PRAHA 2– Francouzská 25
PRAHA 2–I. P. Pavlova,

Jugoslávská 5
PRAHA 4– Háje, Arkalycká 877
PRAHA 4–metro Roztyly

PRAHA 4 –metro Budějovická
PRAHA 4 – Nuselská 54
PRAHA 5 – metro Smíchovské

nádraží
PRAHA 6 –metro Hradčanská
PRAHA 6 –metro Dejvická
PRAHA 6 –metro Bořislavka

PRAHA 8 –metro Kobylisy
PRAHA 8 –metro Ládví
PRAHA 10 –Moskevská 40
PRAHA 10 – Vršovická 663/73
PRAHA 13 – metro Luka
PRAHA 13 – metro Stodůlky
PRAHA 13 – metro Zličín

PRAHA 1–

Vánoční otevírací doba našich prodejen je k dispozici
na našich webových stránkách www.masojiko.cz

metro Můstek,
Jindřišská ulice

PRAHA 2– Francouzská 25
PRAHA 2–I. P. Pavlova,

Jugoslávská 5
PRAHA 4– Háje, Arkalycká 877
PRAHA 4–metro Roztyly

PRAHA 4 –metro Budějovická
PRAHA 4 – Nuselská 54
PRAHA 5 – metro Smíchovské

nádraží
PRAHA 6 –metro Hradčanská
PRAHA 6 –metro Dejvická
PRAHA 6 –metro Bořislavka

PRAHA 8 –metro Kobylisy
PRAHA 8 –metro Ládví
PRAHA 10 –Moskevská 40
PRAHA 10 – Vršovická 663/73
PRAHA 13 – metro Luka
PRAHA 13 – metro Stodůlky
PRAHA 13 – metro Zličín

PRAHA 1–

-20Kč/kg

s kostí
-20Kč/kg

PLATNOST AKCE 19. 12. - 21. 12. 2019

inzerce



Nabídka se vztahuje na objednávky učiněné v období 9. 12.—22. 12. 2019 za splnění podmínek uvedených
na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz PRAHA středa 18. prosince 2019 06

Biologicky rozložitelné odpa-
dy v současné době tvoří znač-
nou část směsného komunál-
ního odpadu, přitom vý-
znamně ztěžují jeho energe-
tické využití. Praha proto
spustila pilotní projekt svozu
gastrooodpadu, tedy bioodpa-
du živočišného a rostlinného
původu z domácností.
Hlavníměsto připravuje za-

vedení celoměstského třídě-
ní zmiňovaného odpadu, kte-
rý lze v bioplynových stani-
cích proměnit na bioplyn
a zbytkový produkt využívat
jako hnojivo. „Množství vy-
produkovaného odpadu kaž-
dý rok roste. Musíme se proto
na odpad dívat optikou cirku-
lární ekonomiky a naučit se
jej vnímat jako zdroj. V tom-
to projektu testujeme svoz
kuchyňských odpadů a rádi
bychom z něj vyráběli bio-
plyn, který může v budoucnu
pohánět vozy Pražských slu-

žeb nebo autobusy dopravní-
ho podniku,“ říká náměstek
primátora pro oblast životní-
ho prostředí Petr Hlubuček.
Do projektu, který potrvá

rok, se zapojilo sto oslove-
ných vlastníků nemovitostí
na Praze 5, 6 a 7. Svoz gastro-
odpadu navazuje na rozšíře-
ní služby svozu rostlinného
bioodpadu, který od 1. ledna
zlevní o 50 procent. ČTK

Šestimetrová so-
cha by se mohla
dometropole
příští rok vrátit.

V rámci třicátého výročí sa-
metové revoluce umístil so-
chař Kryštof Hošek šestimet-
rovou kostlivou ruku na Jung-
mannovo náměstí. „Bohužel
jsem ji tammusel umístit bez
povolení. Nechtěl jsem jít do
konfliktu. Ale informaci, že
povolení není, jsem se dozvě-
děl pár dní předtím, po něko-
lika měsících práce,“ vysvět-
luje Hošek. Povolení mu měl
zajistit pořadatel sochařské-
ho festivalu Sculpture Line.
„Vytvářel jsem sochu cíleně
k výročí sametové revoluce.
Tak jsem už nad tím více ne-
přemýšlel, rozhodl jsem se,
že tam ten den být musí. Ji-
nak bymě to trápilo,“ dodává
umělec.
V ten den ji vidělo tisíce

lidí a reakce byly pozitivní.
„Nelituji, že jsem do toho rizi-
ka šel, i když jsem nevěděl,
co to pro mě bude obnášet,“
říká Hošek, který byl později
upozorněn, že sochumusí od-
stranit, aby nedošlo ke správ-
nímu řízení. „Asi se na mě
něco chystá, asi mě čeká po-
kuta,“ přiznává.

Socha zatím nemá název.
„Nechtěl jsem tam dávat
něco, co by pouze opakovalo,
co vlastně znázorňuje. Navíc
socha mluví sama za sebe.
Lidé jí říkají Kostlivá Viktor-
ka,“ usmívá se Hošek. K pod-
stavci napsal 17. 11. 2019,
tedy datum, kdy byla na Jung-
mannově náměstí instalova-
ná. „Zatím svůj název nepo-
třebuje. Dává to prostor
k tomu, aby si každý divák na-
šel to svoje. Mohlo by to půso-
bit negativně, jako kostra
ruky, ale v rámci 17. listopa-
du a toho, na co to mělo ape-
lovat, to lidé pochopili,“ říká.
V současné chvíli je Kostli-

vá Viktorka k vidění v Černo-
šicích před Galerií 90°, kde
probíhá do 26. ledna společ-
ná výstava sochařů a malířů
s názvem Už je nejhůř, zamě-
řená na současnou politickou
situaci. Hošek zde vystavuje
také sochu Národ sobě z roku
2013. „Jedná se o reakci na
první přímou prezidentskou
volbu a podrazy, které se tam
udály, které tu volbu ovlivni-
ly. Připomíná prezidenta
jako bezobsažnou, roztékají-
cí se hmotu, která už podle
mého názoru nemá naší spo-
lečnosti co dát,“ vysvětluje
svůj kritický pohled sochař.
„Řada lidí mi už tenkrát řek-
la, že je to velmi trefné. A že
jsem předpověděl, kam se

bude prezidentská funkce
ubírat. S odstupem času si
myslím, že to bylo panempre-
zidentem bohatě překoná-
no,“ dodává.
Z Černošic se bude výstava

přesouvat do Rock Café.
„Kostlivá Viktorka se do inte-
riéru nevejde, možná bude-
me hledat jiné vhodné místo
v Praze,“ vysvětluje Hošek.
Pravděpodobně však bude so-
cha v příštím roce k vidění na
jeho samostatné výstavě
v Praze, místo ale zatím umě-
lec prozrazovat nechce.
Další velkou sochu, kterou

v tomto roce Kryštof Hošek
vytvořil, je sousoší Adam
a Eva. Postavy, které v polovi-
ně těla přerůstají v knihy,
jsou k vidění na dvoře Anglo-
americké univerzity na Malé
Straně. „Je to vtipná náhoda,
zde jsem totiž chodíval do
mateřské školky,“ vzpomíná
Hošek, rodilý Malostraňák.
„Mám rád starou část Prahy,
Malou Stranu. Kampu, Nový
Svět a Staré město. Má to stá-
le kafkovskou atmosféru. Ob-
čas i pochmurnou a tajupl-
nou. Ne že bych tam přímo
dostal nápad na sochu, ale
Prahaměpodvědomě inspiru-
je stále. Stará část Prahy je
pulzující a živá, když si od-
myslím turisty. Rád tam
vždycky nějakou sochu umís-
tím,“ přiznává. LUCIE MOTTLOVÁ

Co je gastroodpad

Tepelně upravené potraviny,
masné a mléčné produkty.
Tento typ bioodpadu se
označuje jako gastroodpad.

● Další informace o projektu
a tipy, které potraviny do
hnědých kontejnerů patří,
najdete na webové stránce
Gastro.praha.eu.

Známé gesto symbolizuje vítězství. ARCHIV K. HOŠKA

Punk ze Slovenska v doprovodu orchestru
Jen jeden koncert v Bratislavě a jeden koncert v Praze si při příležitosti 25. výročí existen-
ce připravila kapela Iné Kafe. Vystoupení se čtyřicetičlenným symfonickým orchestrem
má slovenská partička v plánu 17. ledna ve Foru Karlín. Iné Kafe, respektive Inekafe (ka-
pela změnila název v roce 2003), je slovenská pop-punková hudební kapela založená
roku 1995. Její hudba připomíná tvorbu skupin jako Green Day nebo Offspring. INEKAFE.SK

Kuchyňský odpad.
Město ho odveze

Kostlivá Viktorka neměla
povolení. Musela pryč z Prahy



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 07

Do Řeporyjí přijeli
další novináři
z Ruska. Kauza
„Vlasovci“ napsala
další kapitolu.

Nekompromisní starosta Ře-
poryjí Pavel Novotný se neta-
jí sympatiemi k vlasovcům –
osvoboditelům Prahy, jimž ve
své obci hodlá postavit po-
mník. Kvůli tomu je zavalen zá-
jmem ruských novinářů. V ne-
děli pozdě večer za ním na
radnici přijel další štáb z rus-
ké armádní televize Zvezda.
Novotný si nebral servítky.

Novinářům mimo jiné řekl,
že kdyby vyhrál válku s Rus-
kem, propustil by politické
vězně. Rozhovor navíc živě
vysílal na Facebooku.

Hrdina Buňačenko
Rusové se Novotného na

úvod ptali, zda má ochranku.
„Nikdo tu není, mám tu jed-
nu zbraň, ale ne na vás,“ za-
smál se Novotný a ukázal re-
portérůmmačetu. „Jsem zná-
mý a na radnici občas přijdou
blázni,“ vysvětloval řeporyj-
ský starosta, proč má mačetu

u svého pracovního stolu.
Pak už přišla řeč na Novot-

ného snahu vystavět vlasov-
cům v Řeporyjích pomník.
„Nejsem fanoušek Vlasova,
byl velice kontroverzní. Ne-
chci ani vidět jeho jméno na
pomníku. Buňačenko byl
mnohem lepší,“ vysvětloval
reportérům.
„Přímo v Řeporyjích Buňa-

čenko rozhodl, že vlasovci za-
míří do centra Prahy, kde za-
sáhnou proti nacistům,“ řekl
Novotný, který si mezitím
všiml, že ho novinář přestal
poslouchat. „Neposlouchá
mě, protože tohle do televize
nedá, samozřejmě,“ obrátil
se na své diváky na Faceboo-
ku, kam celý rozhovor vysílal
přes svůj mobilní telefon
v přímém přenosu.

Omluvy za Zemana
„Když vyhraju válku proti

Rusku, nechám vás žít. Vrá-
tím Krym Ukrajině, propus-
tím všechny politické vězně
a pověsím Lavrova,“ řekl No-
votný už mimo záběr noviná-

řům ruské armádní televize.
„Ještě nevím, co udělám s Pu-
tinem. A Zvezda bude normál-
ní demokratické médium,“
dodal starosta Řeporyjí.
„Krym původem patří Rus-

ku,“ opanoval mu reportér.

Novotný mu odpověděl, že
anexe byla válečným aktem.
„Velice se stydím za našeho
prezidenta. Kdyby tu byl (Vác-
lav) Havel, řekl by, že to bylo
vyhlášení války, a požádal by
NATO, aby chránilo Ukrajinu,“

řekl Novotný s tím, že za Milo-
še Zemana se prý Ukrajincům,
které potkává, vždy omlouvá.
Novotný se omlouval také

za svou angličtinu, načež mu
ruský reportér odpověděl ve
stejném smyslu.

Rozruch kolem pomníku
vlasovcům následuje po kon-
troverzích, které vyvolal plán
Prahy 6 odstranit památník
maršála Ivana Koněva v Bu-
benči. Ruská strana proti
tomu protestuje. iDNES.cz

Pavel Novotný MAFRA

inzerce

Novotný: Nejsem fanoušek Vlasova



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 08

Okruh rodin s nárokem na
zvýšený rodičovský příspě-
vek se nerozšíří. Sněmovna
včera odmítla snahu senáto-
rů, aby jej dostali i rodiče
s dětmi do čtyř let věku, kteří
příspěvek v dosavadní výši
už vyčerpali. Rodičovská
vzroste od ledna o 80 tisíc ko-
run na 300 tisíc. Přesná část-
ka bude záviset v těchto pří-
padech na předchozím pří-
jmu a na počtu měsíců, které
zbývají do čtvrtých naroze-
nin dítěte. Předlohu nyní do-
stane k podpisu prezidentMi-
loš Zeman.
K senátnímu návrhu se klo-

nila i ministryně práce a soci-
álních věcí JanaMaláčová. Ko-
aliční ANO ale nepřesvědčila.

„Senátní verzi, kterou prosa-
zují opoziční strany, považu-
je ČSSD za spravedlivější,“
uvedla Maláčová.

Poslanecká sněmovna včera
dále rozhodla o tom, že se od
příštího roku zvýší spotřební
daň z tabákových výrobků a li-

hovin, vzroste i zdanění lote-
rií. Schválený daňový balíček
nyní dostane k podpisu prezi-
dent republiky. Pro sněmovní
verzi hlasovalo 108 poslanců
ANO, ČSSD a KSČM.

Vláda návrh na zvýšení spo-
třební daně obhajuje omeze-
ním dopadů účinků návyko-
vých látek na zdraví obyvatel.
Mezi její argumenty patří i to,
že vzhledem k růstu příjmů
jsou cigarety i alkohol dostup-
nější. Opozice ji běhemprojed-
návání ve Sněmovně obviňo-
vala, že jí jde jen o hledání pe-
něz do státního rozpočtu.

Taktéž se zvýší poplatek za
vklad do katastru nemovitos-
tí, zdvojnásobí se na 2000 ko-
run. ČTK

Demonstrovalo se
na Václavském
náměstí i na
Klárově. Čižinský
má nový projekt.

Spolek Milion chvilek bude
příští rok pokračovat v protes-
tech, chce ukazovat, že lidem
není demokracie lhostejná.
Organizátoři včerejší demon-
strace v Praze také vyzvali
účastníky, aby se zajímali
o druhé a aby převzali díl od-
povědnosti za stav společnos-
ti. Lidé se podle nich mohou
na stránkách spolku přihlásit
k závazku, že jim záleží na de-
mokracii, najdou si pro ni
chvilku a v případě potřeby ji
budou bránit. Předseda Milio-
nu chvilek Mikuláš Minář
prohlásil, že demonstranti
chtějí politiky, kteří nebu-
dou lhát, krást, nebudou ve
střetu zájmů a budou respek-
tovat demokratické institu-
ce. Lidé také podle něj chtějí
žít v zemi, kde se daří svobo-
dě a spravedlnosti a kde se ob-
čané nemusejí bát.

Včerejší demonstrace zača-
la na Václavském náměstí,
protestující poté došli kolem
Úřadu vlády na Klárov. Podle
policejního odhadu na akci
dorazilo kolem 15 tisíc lidí,
Minář uváděl desítky tisíc.
Demonstranti požadovali

demisi premiéra Andreje Ba-
biše, v hlavní části akce na
Klárově vystoupili i představi-
telé sněmovních opozičních

stran s výjimkou SPD. Kromě
nich pozvali organizátoři
také místopředsedkyni Zele-
ných Magdalenu Davis, která
mluvila o potřebě chránit čes-
kou krajinu, nebo poslance
Jana Čižinského.
Čižinský na demonstraci

mluvil o tom, že pro změnu
je nutná angažovanost běž-
ných lidí, jako příklad uváděl
své politické angažmá v ko-

munální politice. „Třicet lidí
změnilo městskou část, 300
lidí změnilo Prahu, 3000 změ-
ní celou naši zem,“ řekl sta-
rosta Prahy 7. Vyzval k podpo-
ře svého nového politického
projektu 3000 statečných,
který by měl spolupracovat
s demokratickými stranami a
dodávat jim hlasy. Protestní
akci na Klárově ukončil spo-
lečný zpěv české hymny. Ješ-

tě předtím Minář vyzval
účastníky demonstrace, aby
si na Štědrý den zapálili svíč-
ku pro demokracii a na Nový
rok připili „na změnu, na bu-
doucnost bez Babiše“. Policie
ve 20.50 na Twitteru oznámi-
la, že shromáždění na Kláro-
vě bylo ukončeno bez naruše-
ní veřejného pořádku a že byl
obnoven provoz, který de-
monstrace přerušila. ČTK

Jana Maláčová MAFRA

Polední připomínka
Pracovnice Fakultní nemocnice Ostrava včera v poledne
uctily za zvuku sirén památku obětí střelby. Dvaačtyřiceti-
letý Ctirad V. z Opavska v nemocniční poliklinice bez va-
rování zastřelil šest lidí a další tři zranil. Sedmou obětí se
s odstupem dvou dnů stala žena, která utrpěla těžké zra-
nění a byla v kritickém stavu. ČTK

Náprava
Teplické Hadí lázně jsou
opět kulturní památkou.
Ministr kultury Lubomír
Zaorálek zrušil rozhodnu-
tí svého předchůdce Anto-
nína Staňka, který krátce
před svým odchodem
z funkce odňal chátrající

klasicistní stavbě v památ-
kové zóně města status
kulturní památky.

Pozor na Čínu
Předseda senátního bez-
pečnostního výboru Pavel
Fischer se rozhodl podat
trestní oznámení kvůli

pročínským aktivitám
agentury C&B, kterou pla-
tila firma Home Credit
International miliardáře
Petra Kellnera.

Úspěch z Plzně
První Češka bude od břez-
na 2021 na jeden rok

v čele největší světové pro-
fesní organizace sdružují-
cí učitele angličtiny od zá-
kladních škol po vysoké, od-
borníky i lingvisty.
Prezidentkou TESOL Inter-
national Association
se stane anglistka Gabriela
Klečková ze Západočeské
univerzity v Plzni.

Mezi kontinenty
Lékaři z pražského IKEM
a ze dvou izraelských ne-
mocnic provedli první pá-
rovou výměnu ledvin
mezi oběma zeměmi.
Nový orgán při ní získali
tři příjemci z Česka a tři
z Izraele. ČTK

Andrej Babiš byl v tu chvíli na schůzce v Lánech. 2x ČTKVčerejší demonstrace začala na Václavském náměstí.

Krátce

Vyšší rodičovská.
Jenom pro někoho

Protesty budou pokračovat



Dárky z lásky potesí nejvíce

Dlouhé stání či sedavé zaměstnaní mají často
za následek obtíže s křečovými žilami, otoky
a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy
bez těchto komplikací. Přinášíme vám kvalitní
péči o nohy bez otoků a křečových žil.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Naše oči jsou čím dál tím více namáhané. Může
za to především dlouhé dívání se do monitoru
počítače či časté sledování televize. Proto je
vhodné začít doplňovat potřebné látky, které
jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Konec unaveným ocím!

Letos o Vánocích unavené oči nikdo řešit nemu-
sí. Je tady totiž Ocutein® Brillant Lutein 25 mg,
doplněk stravy z prémiové řady Da Vinci
Academia s maximálním množstvím luteinu
a vitaminem A pro maximální a dlouhodobý úči-
nek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky, jako je zinek, jenž přispívá
k udržení normálního zraku, a selen a měď,
které přispívají k ochraně buněk před oxidačním
poškozením.

VÁNOČNÍ DÁREK z lékárny:
30 tobolek navíc + OCUTEIN® SENSIGEL

zdarma

Darujte jí proto k Vánocům unikátní doplněk stravy z lékárny
DonnaHAIR® Forte se zvýšeným obsahem aminokyselin, pivovar-
ských kvasnic a biotinu, který podporuje normální růst vlasů, po-
máhá při lámání a třepení a udržuje jejich lesk. Navíc je obohacen
o extrakt kopřivy dvoudomé, která podporuje tvorbu keratinu. Ten
tvoří až 90 % vlasu a jeho nejdůležitější součástí jsou aminokyseliny.
V každé tobolce DonnaHAIR® Forte najdete aminokyseliny hned
tři – metionin, cystein, tyrosin, které jsou klíčové pro strukturu
a zdraví vlasu. Složení přípravku je speciálně přizpůsobeno také
pro potřeby těhotných a kojících žen.

Vsaďte na nejnovější generaci přípravku Clavin® PLATINUM.
Ve složení tohoto doplňku stravy naleznete směs speciálně vy-
braných účinných látek STIMULIN® obsahující mj. L-arginin,
L-citrulin a především Tribulus terrestris a Crocus sativus,
jež mají velmi příznivý účinek na prokrvení penisu a erekci
a vyznačují se rychlým nástupem účinku. Napomáhají také
kvýraznémuzintenzivněnísexuálníhoprožitkuaposílenílibida.
K dostání v lékárnách.

oškozením.

VÁNOČNÍ DÁ ká

VYZRAJTE NA OSLABENOU IMUNITU
Dětská imunita je v tomto období velmi
citlivá. Stačí malé prochladnutí či pobyt
v dětském kolektivu a nejen vaši
nejmenší, ale i celá rodina může skončit
na hromadě. Jak tedy imunitu účinně
posílit a dětem věnovat k Vánocům
to nejcennější?

Vsaďte na novinku z vaší lékárny Imunit®
JACKHLÍVÁK sirup s betaglukany a lak-
toferinem. Základem sirupu je unikátní
kombinace betaglukanů a laktoferinu, kdy
betaglukany mají pozitivní vliv na lidský
organizmus a laktoferin je součástí přiro-
zené imunity. Složení doplň-
ku stravy je obohaceno také
o selen, který přispívá k posí-
lení obranyschopnosti. Sirup
má příjemnou višňovou chuť
i snadnou formu užívání. Je tak
vhodný i pro děti od 1 roku.

Každá žena si přeje mít krásné, zdravé
a husté vlasy, kterými oslní partnera
i široké okolí. Ale i přes veškerou
snahu jsou její vlasy polámané a bez
lesku. Může to být nedostatkem živin,
které jsou pro jejich zdraví nezbytné.

Pro krásné a zdravé
vlasy

oučástí přiro-
ň-
é
í-
p
uť
k

DÁBELSKÁ EREKCE
nejen o Vánocích

Chcete svého muže potěšit dárkem, který určitě nebude
čekat? A kterým mu naznačíte, že Vánoce jsou časem
krásných chvilek?

pro ni

proněj proděti

BETAGLUKANY
A LAKTOFERIN

SPOJILY SVÉ SÍLY

ˇ ˇ
ˇ

ˇ

Nyní v limitované edici s novou kolekcí luxusních šperků DonnaHAIR
s krystaly Swarovski®

prooba

NÍ DÁREK z lék
CUTEIN

NÍ DÁREK lék
krkrrs



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 10

Černémyšlenky provázejí Če-
chy neustále. Strach z bu-
doucnosti ve stáří prožívají
jak (někteří) mladí lidé nyní,
tak se seniorského života báli
i jejich rodiče před více než
dvaceti lety. Ale nebylo jich
moc. I když se tehdy zemi ne-
dařilo ani zdaleka tak dobře,
jako nyní, nepropadali Češi
do velké deprese.
Podle průzkumu, který

zpracovala v roce 1998 agen-
tura STEM, vyplynulo, že oba-
vy mezi lidmi existují, ale ani
tehdy nebyly typické pro ce-
lou populaci. „Mohli bychom
očekávat, že se zvyšujícím se
věkem bude posilovat pocit
nejistoty ze stáří,“ uváděla
v roce 1998 v časopise Sociál-
ní politika autorka Jitka Brát-
ková. Před více než dvaceti
lety bylo přes třicet procent
těch, kteří (i z finančních dů-
vodů) počítali v penzi s něja-
kou prací. Hlavně proto, aby
se mohli aktivně věnovat
svým zájmům. Podmínkou

bylo, aby jim to dovolil zdra-
votní stav. Polovina předpo-
kládala, že bude cestovat a ob-
jevovat nové aktivity. Prů-
zkum probíhal v době, kdy
Česko prožívalo svou první
ekonomickou krizi spojenou
s tehdejší světovou měnovou
krizí v roce 1997. U nás tehdy
poprvé padla vláda, ta Klauso-
va), do finančních potíží se
dostaly i velké banky. PH

Jedna třetina mla-
dých lidí v Česku si
myslí, že do důcho-
du nikdy nepůjde.
Na penze podle
nich totiž nebudou
peníze.

Uběhlo třicet let od pádu ko-
munismu. Není to ale jen při-
pomínka politických změn.
Výrazně se proměnilo i naše
myšlení. Před třiceti lety byl
například odchod do důcho-
du synonymem pro stáří.
V současnosti ale považuje
více než třicet procent mla-
dých lidí za starého člověka
toho, kdo překročil sedmde-
sátku. Vyplývá to z průzku-
mu, který zpracovala vý-
zkumná agentura Median
pro společnost Bayer.
Druhým nejčastějším vě-

kem, který mladí Češi už po-
važují za stáří, je šedesát let.
Myslí si to asi čtvrtina „mlaďo-
chů“. Zajímavé bylo porovná-
ní se Slovenskem. Pro větši-
nu mladých Slováků je člo-
věk starý už ve chvíli, kdy se
dožije šedesáti let. Posun vní-
mání stáří ze strany juniorů
má víc důvodů.
„Senioři se v současnosti

dožívají vyššího věku, jsou
společensky aktivnější a je-
jich zdraví je vmnohem lepší
kondici,“ říká na základě kaž-
dodenních zkušeností Jiří
Hrabě, ředitel obecně pro-
spěšné společnosti Elpida,
která pomáhá seniorům. „Sto-
jí za tím jak rozvoj zdravot-
nictví, dostupnost specialis-
tů, tak lepší životospráva se-
niorů,“ uvádí Hrabě.

Čeští mileniálové (lidé na-
rození mezi lety 1980 až
2000) počítají s tím, že pře-
chod od aktivního pracovní-
ho života do důchodu bude
buď postupný, nebo hodně
pozdní. A hlavně později,
možná až v sedmdesáti le-
tech. Kupodivu je podle loň-
ského průzkumuNNpojišťov-
ny netrápí tolik představa
zdravotních potíží, které k se-
niorskému věku přiřazují,
jako finanční nouze. Většina
z nich počítá s tím, že se jim
výrazně sníží životní úroveň
a propad v příjmech doženou
prací. Dnešní mileniálové
a příští důchodci tak zřejmě
doženou západní Evropu.
V některých zemích si přivy-
dělává po dosažení důchodo-
vého věku třetina penzistů,
u nás kolem třinácti procent.
Pozoruhodné je mírně od-

lišné zjištění mezinárodní
bankovní organizace HSBC
mezi všemi světovými mile-

niály. Z osmnácti tisíc dotazo-
vaných v šestnácti zemích
světa například vyplynulo, že
čtvrtina z nich už vůbec nepo-
čítá s tím, že by jim stát vyplá-
cel penzi. Současně ale věří,
že „na vejminek“ odejdou už
v 59 letech. PAVEL HRABICA

Hlavní partneři soutěže Realiťák roku:

1. Realitní ples, 18.1.2020, Národní dům na Vinohradech

Slavnostní vyhlášení
soutěže Realiťák roku
Více informací a vstupenky získáte na webu
www.realitni-ples.cz

Kontrolují si zdraví

V dobách komunismu odchá-
zely ženy do starobního dů-
chodu v 57 letech, muži šli
do penze v šedesáti.

● Na životosprávu mladí lidé
vždy nedbají, o to víc však
chodí na preventivní prohlíd-
ky. Osm z deseti mladých
Čechů navštěvuje pravidelně
svého zubaře.

● Čeští mileniálové si zapálí
častěji (23 procent)než ti slo-
venští (18 procent).

Umíralo se brzo

1
Pouhé jedno procento západ-
ní populace se až do začátku
17. století dožívalo věku
65 let. O dvě století později
to nebylo o nic lepší, pětaše-
desátku oslavovala v průmě-
ru jen čtyři procenta tehdejší
evropské populace.

32
O tolik let se ve 20. století
prodloužil průměrný věk čes-
kých žen, mužům o 29 roků

Nejsou optimisti

10
Většina dotazovaných mile-
niálů předpokládá, že prožijí
v důchodu deset a méně let.

1/3
Třetina mladých Čechů nepo-
čítá s odchodem do důchodu.

Citát

Do zahraničí jsem od-
cházel v roce 1980, ve
dvaatřiceti. To jsem
byl už v podstatě starý
kořen, vysloužilec. Bra-
lo se to tak, že jsem
fotbalový důchodce.
ANTONÍN PANENKA, FOTBALISTA

Zahrádka, krmení ptáčků na la-
vičce v parku a průměrný věk
dožití 71,5 roku. To byl senior-
ský život v minulosti.

● V současnosti se odchází do
penze o takřka sedm let poz-
ději. To však seniorům nebrá-
ní v aktivitách typický spíše
pro mladé generace.

● Než CK Neckermann zkracho-
vala, tvořili lidé z kategorie
55+ asi pětinu jejich zákazní-
ků. Dvanáctinu klientů před-
stavovali lidé starší 65 let.

● Adrenalinové zážitky pro se-
niory jsou stále častější samo-
statná nabídka zážitkových

agentur. Běžně jsou v sezna-
mu například tandemové se-
skoky, jízdy tankem, let stíhač-
kou nebo bungee jumping.

● Jedním z nejstarších tandemo-
vých skokanů na světě byl le-
tos 102letý Eduard Marek, se
kterým absolvoval seskok
71letý pilot.

● „Chce to znalost Prahy a rych-
lé rozhodování,“ říká pětaše-
desátiletý penzista Tkaloun
v podání Zdeňka Svěráka ve fil-
mu Vratné lahve. Jako poslíčci
na kole jezdívali v Praze ještě
nedávno i muži kolem sedm-
desátky. I to mění představy
o „nudném“ stáří.

inzerce

Obavy z důchodu.
Měli je jen někteří

Adrenalinové zážitky si dnešní „starci“ neodpírají Staří budeme, až
nám bude 70 let



SVĚT středa 18. prosince 2019 11

O zákonu k brexi-
tové dohodě by
měli noví britští
poslanci začít
jednat už v pátek.

Britský předseda vlády Boris
Johnson hodlá do brexitové-
ho zákona doplnit pasáž, kte-
rá by zakazovala prodloužit
přechodné období po odcho-
du Británie z Evropské unie.
Po několika odkladech Britá-
nie pravděpodobně opustí
Unii na konci ledna, do kon-
ce roku 2020 by pak měla vy-
jednat s evropskou sedmadva-
cítkou dohodu o budoucích,
především obchodních vzta-
zích. Podle hlasů zaznívají-
cích nejen z Bruselu je ale 11
měsíců na tak komplexní do-
hodu příliš málo.
Přechodné období začne

po odchodu Británie z EU, kte-
ré pravděpodobně nastane
31. ledna, a trvat by mělo do
konce příštího roku. Ve Spoje-
némkrálovství běhemněj bu-
dou dál platit unijní pravidla,
Britové na ně ale už nebudou
mít žádný vliv. Podle součas-
né dohody mezi Londýnem
a Bruselem bude možné pře-
chodné období prodloužit po
vzájemné dohodě obou stran
až o dva roky. Prováděcí zá-
kon k brexitové dohodě, kte-

rou Johnson s EU vyjednal
v říjnu, chce britská vláda
předložit poslancům k první-
mu hlasování už v pátek. Po-
dle britských médií bude ob-
sahovat pasáž, která znemož-
ní přechodné období prodlou-
žit. Podle agentury Reuters
tím chce vyvinout tlak na EU,
aby s Británií během pou-
hých jedenácti měsíců vyjed-
nala komplexní dohodu o vol-
ném obchodu.
Kritici namítají, že když

Johnson vyloučí prodloužení
přechodného období, tak ris-
kuje, že na konci příštího
roku nebude mít Británie
s EU žádnou dohodu o budou-
cích vztazích.
Mluvčí opozičních labouris-

tů pro otázky brexitu Keir
Starmer označil Johnsonův
plán za bezohledný a nezod-
povědný. Premiér je podle

něj ochoten riskovat pracov-
ní místa obyvatel Británie.
Před parlamentními volba-

mi v Británii, které se konaly
minulý týden ve čtvrtek,
unikla domédií nahrávka, na
které hlavní unijní vyjedna-
vač pro brexit Michel Barnier
označil představu, že lze za
necelý rok vyjednat tak složi-
tou dohodu, za nerealistic-
kou. Jakoukoli dohodu musí
ratifikovat nejen parlament
v Británii a Evropský parla-
ment, ale i národní zákono-
dárné sbory všech sedmadva-
cet členských zemí Evropské
unie.
V případě, že by se nepoda-

řilo vyjednat během jedenác-
ti měsíců obchodní dohodu,
musely by Británie a Evrop-
ská unie obchodovat na zákla-
dě pravidel Světové obchodní
organizace. ČTK a MET

Premiér Boris Johnson při včerejším jednání vlády AP

Johnson jde tvrdě
za svým cílem

Zůstává
Estonská opozice včera ne-
uspěla s pokusem odvolat
z funkce ministra vnitra
Marta Helmeho (foto naho-
ře), šéfa protiimigrační
Konzervativní lidové stra-
ny. Podle opozičních po-
slanců se ministr neuctivě
vyjádřil o nové finské pre-
miérce Sanně Marinové
(foto dole), když řekl, že
v čele finské vlády stanula
prodavačka. Estonská pre-
zidentka Kersti Kaljulaido-
vá se finské vládě za Hel-
meho slova omluvila. Mi-
nistr v rozhlasovém rozho-
voru řekl, že teď právě vidí-
me, že se prodavačka stala
finskou premiérkou a ně-
kteří pouliční aktivisté
a nevzdělaní lidé se také
dostali do vlády. Čtyřiatři-
cetiletá Marinová, absol-
ventka univerzity v Tampe-
re, podle estonských médií
pochází z velmi chudých
poměrů a dříve pracovala
v supermarketu. 2x AP

Krátce

Bez tajemství
Papež František včera
svým nařízením zrušil
takzvané papežské ta-
jemství, které se dosud
využívalo při vyšetřová-
ní případů sexuálního
zneužívání kněžími. Po-
dle agentury Reuters jde
o radikální změnu kano-
nického práva. Papež
o změnách rozhodl
v den svých 83. naroze-
nin.

Vrací se domů
Do severní Sýrie se od za-
čátku října dobrovolně
vrátilo z tureckého exilu
371 tisíc Syřanů. Uvedl
to včera turecký prezi-
dent Recep Tayyip Erdo-
gan. Turecko má v sou-
časné době na svém úze-
mí kolem 3,5 milionu
uprchlíků. ČTK

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

-43%

17,90
31,90

49,90
pouze
SUPER CENA

-57%

59,90
139,90

PLATÍ
OD 18. 12.

DO 24. 12. 2019

PEPSI/
MIRINDA/
7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů
na osobu/den
(=1 l 8,95)

RAMA
Margarín
classic
1 kg
Max. 5 kusů
na osobu/den

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CARTE D'OR
Mražený krém
různé druhy
900 ml-1000 ml

MRAŽENÉ
POTRAVINY



www.metro.cz SVĚT středa 18. prosince 2019 12

Exprezident USA
poznamenal, že za
problémy světa
stojí většinou staří
muži, kteří ze svých
funkcí neodejdou.

Pokud by všechny státy světa
vedly ženy, projevilo by se to
celkovým zlepšením životní
úrovně. Na soukromé konfe-
renci v Singapuru věnované
tématu vůdcovství to řekl bý-
valý americký prezident Ba-
rack Obama. Muž, který stál
v čele Spojených států v le-
tech 2009–2017, v této souvis-
losti poznamenal, že ačkoliv
ženy nejsou bezchybné, jsou
nepochybně lepší než muži.
Obama uvedl, že v době,

kdy byl hlavou státu, přemýš-
lel o tom, jak by vypadal svět,
kdyby jej vedly ženy. „Ženy,
jen chci, abyste věděly, že ne-
jste dokonalé, ale mohu cel-
kem bez pochybností říct, že
jste lepší než my muži,“ řekl.
„Pokud by dva roky každý
stát na světě vedly ženy, jsem
si zcela jist, že bychom více-

méně všude viděli výrazné
zlepšení... životní úrovně a vý-
sledků,“ doplnil.
Na dotaz, zda by se opět

ucházel o politickou funkci,
Obama odpověděl, že lídr má
odejít, když nastane čas. „Po-
kud se podíváte na svět a na

jeho problémy, uvidíte, že za
nimi většinou stojí staří lidé,
většinou staří muži, kteří ne-
odejdou,“ řekl. Političtí lídři
by si proto podle Obamyměli
uvědomovat, že ve funkci
jsou, aby vykonali svou práci,
ale nejsou tam na celý život.

„Nejste tam, abyste se utvrzo-
vali o vlastní hodnotě, důleži-
tosti a moci,“ poznamenal na
adresu světových lídrů Oba-
ma. Ten spolu s manželkou
Michelle po opuštění Bílého
domu založil nadaci podporu-
jící nadějné mladé lidi. ČTK

Někdejší prezident Spojených států Barack Obama na konferenci v Singapuru. AP

Protesty proti
novému zákonu
Indové včera v ulicích
opět dali najevo nesou-
hlas se zákonem o občan-
ství. Ten umožní získat in-
dické občanství nelegál-
ním nemuslimským při-
stěhovalcům z okolních
států. Návrh normy, která
je podle kritiků z nábo-
ženského hlediska diskri-

minační a ohrožuje seku-
lární charakter státu,
předložila vláda vedená
hinduistickými nacionalis-
ty a premiérem Módím.
Normu schválil parla-
ment. Právo na občanství
by nyní měli mít hinduis-
té, buddhisté, křesťané
a vyznavači dalších nábo-
ženství vyjma islámu, kte-
ří do Indie přišli nezákon-
ně z Pákistánu, Ban-
gladéše a z Afghánistánu.

Půjde k zemi
Dvanáctipatrový bytový
dům v Prešově na východ-
ním Slovensku, který ne-
dávno vážně poškodil vý-
buch plynu a následný po-
žár, bude zbourán celý.
Rozhodl o tom krizový
štáb. Město v úvodní fázi
počítalo se zbouráním
čtyř až pěti horních podla-
ží, které exploze a oheň
poničily nejvíce. ČTK

Ženy jsou lepší vůdkyně
než muži, řekl Obama Policisté v Dubaji zatkli nej-

hledanějšího muže v Nizo-
zemsku, který je považován
za vůdce drogového gangu.
Podle televize Al-Džazíra byl
jednačtyřicetiletý Ridouan
Taghi zadržen na základěme-
zinárodního zatykače. Jeho
jméno se objevilo i v souvis-
losti s případem vraždy práv-
níka, který zastupoval jedno-
ho z obviněných v případuně-
kolika vražd v drogovém pro-
středí. Taghi pochází z Maro-
ka a podle dubajské policie
do Spojených arabských emi-
rátů přicestoval na falešný
pas i vízum. Ubytoval se v Du-
baji a jako asistenty zaměst-
nal lidi různých národností.
Nizozemsko a emirát Dubaj
nemají dohody o vydávání ob-
čanů, podle nizozemské tele-
vize se ale o jeho převozu do
Nizozemska vyjednává. Nizo-
zemské úřady jsou pod tla-
kem od zářijové vraždy práv-
níka Derka Wiersuma. Zastu-
poval korunního svědka Nabi-
la Bakkaliho v případu pěti
vražd a jednoho pokusu
o vraždu, které se v Nizozem-
sku staly v letech 2015 až
2017. Bakkali je v případu jed-
ním z obviněných a policii po-
skytl svědectví proti dalším li-
dem výměnou za nižší trest.
Za hlavního podezřelého byl
v kauze označen Taghi. ČTK

Trest smrti
Zvláštní pákistánský soud
včera vynesl rozsudek smr-
ti nad bývalým preziden-
tem ParvízemMušarafem
za velezradu. K moci se do-
stal při vojenském převra-
tu v roce 1999 a vládl až do
roku 2008. V roce 2014 byl
obžalován z vlastizrady.
Z Pákistánu před třemi lety
odcestoval kvůli lékařské
péči do Dubaje a do vlasti
se již nevrátil. Mušaraf
v roce 2007 odvolal vysoce
postavené soudce a vyhlá-
sil výjimečný stav. AP

Krátce

Nizozemec.
Šéf gangu
je v Dubaji

N MISTR KREJČÍ
T

NEJVĚTŠÍ MISTR
JE SÁM ŽIVOT

398 Kč

VÉRONIQUE MOUGINOVÁ
KUDY PROJDE JEHLA
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ

WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



KULTURA středa 18. prosince 2019 13

Filmoví akademici
v USA poslali do
užšího výběru no-
minací na Oscary
dva české filmy.

Nabarvené ptáče českého re-
žiséra Václava Marhoula
nebo krátkometrážní snímek
Dcera studentky pražské Fil-
mové fakulty Akademie
múzických umění Darii Kaš-
čejevové můžou získat
prestižní filmovou cenu. Ptá-
če v kategorii mezinárodní
hraný film, Dcera za nejlepší
krátký animovaný film.
Více než radost cítil včera

podle agentury ČTK režisér
a producent Václav Marhoul
především obrovské překva-
pení. Jeho film Nabarvené
ptáče se v konkurenci desí-
tek filmů dostal do užšího vý-

běru deseti snímků, z něhož
13. ledna vzejde pět nomina-
cí na Oscara v kategorii cizoja-
zyčný hraný film. „Nevěřil
jsem tomu a stále tomu ještě
nemohu uvěřit,“ řekl Mar-
houl. Zpráva o tom, že se
jeho divácky náročný film na-
točený podle bestselleru Je-
rzyho Kosińského dostal na
shortlist, ho zastihla o půlno-
ci po vánoční besídce Divadla
Sklep na pražské Dobešce.
Spolu s jeho filmem bude

o Oscara bojovat i další český
snímek, a to krátkometrážní
filmDcera studentky pražské
FAMUDarii Kaščejevové. Zají-
mavostí je, že pracovní název
tohoto snímku byl Ptáče
a Kaščejevová se pro změnu
názvu rozhodla těsně před do-
končením. FAMU naposledy
držela palce v roce 2017, kdy
byla na shortlistu v kategorii
Animated Short Film animo-
vaná groteska Happy End od
režiséra Jana Sasky. HOP

Queen Symphonic: A Rock
Band & Orchestra Experience
je název akce, která se usku-
teční 8. dubna 2020 v pražské
Tipsport aréně.
Symfonický orchestr a živá

rocková skupina předvedou
nejznámější hity ikonické
britské skupiny Queen. Na
představení se podílel samot-
ný kytarista Queen – Brian
May. Fanoušci se mohou těšit
na hity jako I Want it All, We
Are The Champions, Bohe-

mian Rhapsody a další v podá-
ní několika desítek hudební-
ků na pódiu. Vstupenky jsou
v prodeji v síti Ticketportal.
„Na fanoušky čeká vystou-

pení nejlepších zpěváků lon-
dýnského West Endu, rocko-
vé kapely a velkého symfonic-
kého orchestru. Všichni za-
vzpomínají na písně skupiny
Queen a hlavně legendární-
ho zpěváka Mercuryho,“ říká
pořadatelka Květa Havelková
z JVS Group. HOP

Vlevo Václav Marhoul, vpravo kameraman Nabarveného ptáčete Vladimír Smutný MAFRA

Nabarvené ptáče

Snímek podle bestselleru
amerického autora polsko-ži-
dovského původu Jerzyho Ko-
sińského je dosavadním vr-
cholemMarhoulovy kariéry.

● Hlavní postavou románu,
který se odehrává za druhé
světové války kdesi ve vý-
chodní Evropě, je devítiletý
židovský chlapec, poslaný
rodiči k příbuzné na venkov.
Po její smrti se hoch musí
sám protloukat nepřátel-
ským světem.

● Román je výjimečný syro-
vým popisem krutostí, které
válka a pokřivené poměry
a lidské charaktery mohou
způsobit. Kosiński našel
inspiraci pro románovou
prvotinu ve vlastním dětství.
Marhoul přípravě filmu vě-
noval téměř deset let.

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

-50%

199,90
399,90

-33%

19,90
29,90

49,90
pouze
SUPER CENA

PLATÍ
OD 18. 12.

DO 24. 12. 2019

GRANT‘S
Scotch Whisky
40 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 285,58)

BLANÍK
Camembert
Sýr s bílou plísní
125 g
(=100 g 15,92)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Čokoládové
tyčinky
různé druhy
270 g-300 g

Krátce

Airbourne
či P.O.D. na
Basinfirefestu
Metalový festival Basin-
firefest, který se uskuteč-
ní 26. až 28. června
ve Spáleném Poříčí,
oznámil headlinery.
Budou to australští
Airbourne, kteří před
dvěma měsíci vyprodali
pražskou Roxy, a také
známé kapely P.O.D.,
Wednesday 13 a Unleash
The Archers. HOP

Ptáče i Dcera mají
šanci na Oscara

Show. Představí
zpěváky West Endu



www.metro.cz KULTURA středa 18. prosince 2019 14

V Císařské konírně
na Pražském hra-
du dnes začíná po-
zoruhodná výstava.

Správa Pražského hradu
a Spolek výtvarných umělců
Mánes pořádají svátek por-
trétní tvorby – výstavu Por-
trét v Čechách v pohledu
dvou staletí.
„Zvolili jsme koncept výsta-

vy od vrcholného klasicismu
reprezentovaného nestorem
českémoderní portrétní tvor-
by Josefem Mánesem, jehož
200leté výročí od narození
oslavíme v roce 2020,“ uvádí
David Šebek ze Správy Praž-
ského hradu s dodatkem, že
na tvorbuMánesovu navazují
jeho ideoví následovníci Mi-
koláš Aleš, Josef Brožík a dále
František Ženíšek nebo Voj-
těch Hynais.
V prvních desetiletích

20. století se pak přidávají
k velké portrétní tradici čeští
autoři inspirovaní především
francouzskými vlivy, jako

byli František Kupka, Joža
Uprka, Jan Preisler, Miloš Jirá-
nek a představitelé českémo-
derny Emil Filla, Antonín Pro-
cházka, Bohumil Kubišta, Jan
Zrzavý, Otakar Kubín, Václav
Špála, Alfréd Justitz a další.
Ojedinělými solitéry na do-
mácí scéně jsou Max Švabin-

ský a Ludvík Kuba. „Z období
surrealismu pak představíme
dílo Jindřicha Štyrského,
Toyen a jim poeticky příbuz-
né – Josefa Šímu, Aloise
Wachsmana, Adolfa Hoff-
meistra, rovněž připomene-
me autory zrající v době vál-
ky – Arnošta Paderlíka, Fran-

tiška Jiroudka, Josefa Liesle-
ra, Karla Součka, Kamila Lho-
táka a další představitele 40.,
50. a 60. let,“ dodává Šebek.
Na výstavě bude několik pra-
cí z oblasti současného por-
trétu – především umělců ze
Spolku výtvarných umělců
Mánes.

Portrét v Čechách pohle-
dem dvou století lze navštívit
do 22. března, denně od
10.00 do 18.00 (24. prosince
je zavřeno, 31. prosince ote-
vřeno od 10.00 do 16.00).
Vstupné činí 140 korun,

snížené 70 korun, rodinné
280 korun. MET

Václav Špála: Jirka v trenýrkách (1939) 2x SBÍRKY PRAŽSKÉHO HRADU

Čtyřnozí borci v literární akci
V knize Skutečné příběhy psů, kteří zachránili život svým páníčkům od
Laury Greaves najdete šestnáct vyprávění o skutečné obětavosti, lásce,
oddanosti, hrdinství, laskavosti a soucitu. Poznáte šestnáct psů z růz-
ných zemí světa, kteří sice neprošli speciálním výcvikem po boku policis-
tů či záchranářů, přesto dokázali zachránit lidské životy. Je tu Leala,
fena staforda, která doběhla pro pomoc, když dvouletý syn jejích majite-
lů spadl do přehrady. Nebo Brian, pitbull, který statečně zahnal tři agre-
sivní psy útočící na Debbie – ženu, jež ho zachránila před utracením. MET

Bohemian Symphony Orchestra
Prague uvede 6. dubna v nejprestiž-
nějším koncertním sále v Čechách
Smetanově síni pražského Obecního
domu jedno z nejpopulárnějších děl
hudební historie – Carminu Buranu
skladatele Carla Orffa.
Více než sto čtyřicet umělců z Bohe-

mian Symphony Orchestra Prague,
Bohemian Choir Prague a mezinárod-

ní sólisty povede šéfdirigent orchest-
ru Martin Šanda.
„Málokteré klasické dílo se těší ta-

kové oblibě napříč generacemi i po-
sluchači různých hudebních žánrů,“
poznamenal Martin Šanda na adresu
Carminy Burany. Vstupenky na Car-
minu Buranu v podání Bohemian
Symphony Orchestra Prague jsou
v prodeji. Více na www.bsop.eu MET

Josef Vojtěch Hellich: Podobizna Boženy Němcové (1845)

Portréty od českých mistrů

Zážitek. Carmina Burana
Autobiografie

slavného cukráře
královny Alžběty

a Eltona Johna

Kniha
obsahuje
i recepty

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

inzerce





www.metro.cz SERVIS středa 18. prosince 2019 16

6/10 °C7/11 °C6/10 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Když ho
netrefím, alespoň

ho spolknu.“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Teplotní rekordy: -20,4 °C (1788) 12,9 °C (1989)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. malý fous

2. tajenka

3. uštvat

4. sanitní
vůz

5. kdo
edituje

6. strunný
hud.
nástroj

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Veselé vánoční (pří)hody
16.35 Škoda lásky
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.05 Kouzelník Žito

Pohádka (ČR, 2018)
21.50 Černí baroni

Komedie (ČR, 1992)
23.30 Nezničitelný Vladimír

Menšík
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zahrada je hra
01.45 Dobré ráno
04.20 Žiješ jenom 2x

16.05 Otec českého kapra
17.05 Dopisy Olze
17.30 Prezidentova račí chůze
17.50 Bedekr VI
18.20 Fotbal: MS klubů 2019

Katar
20.30 Královna Viktorie

Historické drama (VB/USA, 2009)
22.15 Lincoln
00.55 Zoo – živé muzeum?
01.15 Za každou cenu?
01.40 Abeceda

komunistických zločinů
01.55 Zašlapané projekty
02.15 Spolu ve zpěvu
02.40 Bílé samoty Zadních hor
03.10 Otec Bob
03.35 Babylon
03.55 Sabotáž

15.55 Dr. House (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3798)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.50 Správci osudu

Sci-fi film (USA, 2011)
23.45 Beze stopy VI

Krimiseriál (USA, 2007)
00.40 Mentalista (6)
01.30 Mentalista (7)
02.15 Dr. House (4)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (604)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (217)

Takový pěkný virálek.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
00.45 Walker, TexasRanger III (4)

Akční seriál (USA, 1993)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba II (9)
Krimiseriál (USA, 2004)

02.45 Jake a Tlusťoch (13)
03.45 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 18. prosince 2019 17

Filip Rederix Veselý
Až když

ho všichni
přehlíží.

Anketa

V jakém věku je člověk starý?

JitkaMahelová
Když je mladá mysl,

je jedno, kolik
ti je let.

Pražský fotograf Peter Čech letos na podzim získal první místo
v soutěži Nature photographer of the year v kategorii Ptáci. Jeho
snímek labutě nedaleko železničního mostu si můžete prohléd-
nout na@peter.cech.photography. Na profilu najdete třeba také
tuto zimní fotku. I u ní byl hashtag #mojemetro.

Antonín Riho
Byl jsem na

diskotéce a tam jsem
se cítil moc starý.

VÁNOČNÍ
POCHUTINY
Dárky můžeme samozřejmě koupit i na vánočních trzích.
Atmosféra je slavnostní, voní to horkým punčem, svařákem
i jehličím. Někdy, bohužel, zavanou nelibě stokrát obrácené
halušky se zelím, přepálené klobásy a jiné „delikatesy“ takří-
kajíc pod míru. Ale pokud nejsme hloupí, většina z nás si
toho dozajista všimne a obloukem se vyhne stánkům nevoní-
cím libě. No a pak také záleží na tom, na které trhy vyrazíme.
Každé město má svoje specifika, některá radnice to odflákne,
zatímco jiné město bere vánoční trhy velmi vážně, a je to tam

krásné, romantické
a okouzlující. A dárky ne-
musí být jenom čokoládo-
vé nářadí, vánoční fouka-
né ozdoby, lidová kerami-
ka nebo cínoví vojáčci,
vyřezávané betlémy, ale
také jídlo, cukrovinky,
pochutiny a nejrůznější

kreativní dobroty. Já kupuji většinou jenom jídlo a všelijaké
gastronomické produkty a věřte, že jsem stále ve střehu.
Pokud mohu, tak vždy nejdříve poprosím, zda lze trochu
ochutnat a otestovat domácí slivovičku, vánoční víno, pralin-
ky, křížaly, sušené švestky máčené v čokoládě a plněné mand-
lemi, makový olej, zaručeně máslové cukroví, ořechové certle
či jiné kreativní specialitky. Vánoční trhy jsou totiž nejen
svátkemmíru, pokoje, široké nabídky, lásky a úsměvů, ale
jsou také – bohužel – lákavou příležitostí pro různé „šikulky“
a „šizuňky“, kteří vám s milým vánočním úsměvem podstrčí
kdejakou splácaninu, surovinový podraz, někdy i potravinu
na hranici expirace. Těm já tedy žádné hezké Vánoce nepřeji!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Pokud mohu, vždy
nejdříve poprosím,
zda lze trochu
ochutnat a otestovat.

Poštovní známka
Šla jsem na hlavní poštu
vyzvednout doporučenou
zásilku. Přitom jsem měla
v úmyslu koupit poštovní
známky, neboť v trafikách
se mi vysmáli. U vchodu
jsem si podle návodu vy-
zvedla jeden lístek. Paní
v poštovní uniformě mne
informovala, že pokud
mám lístek, mohu znám-
ky zakoupit u přepážky.
U přepážky č. 9 jsem si vy-
zvedla dopis, ale paní mi
známky neprodala: „Jděte
k přepážce č. 13.“ Poslech-
la jsem a šla ke třináctce:
„Já vám rozhodně žádné
známky neprodám, nemá-
te moje číslo.“ Přestože
jsem vysvětlila celou ana-
bázi, nepochodila jsem!
Mám jít za paní vedoucí!?
Zvoním, ale nikdo nejde.
V systému přece jen může
být chyba, ale absolutní
neochota zaměstnankyň
vyjít zákazníkům vstříc
tomu neprospěje! Tímto
děkuji paní u přepážky 1,
která mi nakonec známky
prodala. Je jednička!

DAGMAR ŘEZÁČOVÁ, PRAHA 1

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ODHADY

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 18. prosince 2019 18

S pradědečkem
v zádech. Pravnu-
ci Viktor a Martin
Ladovi nabízejí
díla slavného před-
ka i za pultem.

„Nechceme soupeřit s knih-
kupectvími a dalšími prodej-
ci, kteří knihy i další produk-
ty s ladovskými motivy nabí-
zejí,“ říká Viktor Lada v prv-
ním kamenném obchodě Jo-
sefa Lady. Ze zdi ho z velké fo-
tografie „kontroluje“ pradě-
deček Josef.
Se starším bratrem Marti-

nem se rozhodli, že se ze své-
ho e-shopu vydají přímo k zá-
kazníkovi. „Nápad zrál delší
dobu, občas jsme prodávali
zboží na trzích,“ prozrazuje
Viktor. Místo našli ve známé
pražské pasáži U Nováků ne-
daleko Václavského náměstí.
V rodině Ladových je „fyzic-
ký“ obchod novinkou. Pokud
přicházela řeč na Ladu a jeho
odkaz, vystupoval na veřej-
nosti dosud jeho vnuk Josef
Lada, který dlouhodobě spra-
vuje dílo svého dědečka.
„Bylo to naše rozhodnutí, s tá-
tou jsme to moc neprobírali,
v tom smyslu, že bychom se
ptali na povolení. Samozřej-
mě jsme to s ním ale konzul-
tovali, nechal to na nás,“ vy-
světluje Viktor Lada s tím, že
doménou jejich otce, a v sou-
časnosti už i záležitostí starší-
ho bratraMartina, jsou autor-

ská práva a udílení licencí na
jejich využití.
V malém obchůdku je sou-

středěná nabídka nejrůzněj-
ších předmětů, na kterou lze
natrefit i jinde, ale tady jsou
povětšinou všechny na jed-
nom místě. „Bylo nám jasné,
že naši zákazníci budou, po-
dobně jako jinde, spíše starší

lidé, pro které je Josef Lada
spojen s dětstvím,“ říká prav-
nuk. Nemyslí si ale, že zákaz-
níci ladovských kreseb jsou
druhemurčeným k vyhynutí.
„Setkáváme se s tím, že lidé
prozradí, že v teenagerov-
ském období Ladu ze svého
světa vypustili, ale s dětmi
nebo vnoučaty se k němu

zase vracejí a pořizují jim
knížky, říkanky, omalovánky
nebo dětské polštářky se zná-
mými vánočními koledníky,“
uvádí Viktor Lada. Často ale
nakupují i pro sebe, aby si ně-
čím připomněli vlastní dět-
ské pocity a atmosférumládí.
Malíř Josef Lada je v pově-

domí Čechů spojen hlavně se
zimou a Vánocemi. Není pro-
to překvapivé, že největší ná-
por, a to i v e-shopu, zažívají
Ladovi pravnuci v poslední
třetině roku. „Nahoru to jde
ještě na jaře před Velikonoce-
mi, v létě je útlum. Někdy bý-
vají bratři překvapeni.
„Stává se, že si lidé objedna-

jí jen pár pohlednic a poštov-
né je pak vyjde na víc, než
v součtu zaplatí za zaslané po-
hlednice,“ konstatuje Viktor
Lada. PAVEL HRABICA

Inspirace
úspěchem
Třicet příběhů českých ve-
likánů (i velikánek) jako
podnět hlavně pro mlad-
ší čtenáře. Že v umění,
sportu, ale i v podnikání
neexistují nepřekona-
telné bariéry, to píše
v knize Odvážné sny au-
tor Daniel Storch. METRO

Viktor Lada, pravnuk českého malíře klasika METRO

Josef Lada není jediný autor,
který má vlastní prodejnu.

● Malíř Jiří Trnka má Trnkový
svět v obchodě s hudbou
v Praze na Strossmayerově ná-
městí. Jeho potomci provozují
také internetový obchod
s předměty, které využívají
umělcovy kresby a motivy.

● Malou prodejnu v Praze v uli-
ci Na Dolinách (a současně
e-shop) provozuje autor Čtyř-
lístku, známého komiksového
nekonečného příběhu.

● Gottland,muzeum a prodej-
na předmětů s tematikou Kar-
la Gotta v Jevanech, neuspěl.

Leona Jíchová, AZ Legal

Převedení na jinou práci je in-
stitut, kterýmá zajistit pokra-
čování pracovního poměru
i v případě, kdy zaměstnanec
dočasně nebo trvale není
schopen vykonávat náplň své
dosavadní práce.
Hovoříme zde o změně dru-

hu vykonávané práce, takže
se zde uplatňuje tzv. zásada
vhodnosti práce. To zname-
ná, že práce musí být pro za-
městnance vhodná vzhledem
k jeho schopnostem, kvalifi-
kaci a zdravotnímu stavu. Do-
chází-li s převedením součas-
ně ke změně pracovní smlou-
vy, je potřeba písemné potvr-
zení důvodů a doby převede-
ní, které je zaměstnavatel po-
vinen se zaměstnancem do-
předu projednat. Ve speciál-
ních situacích má zaměstna-
vatel možnost zaměstnance
převést na jinou práci i bez
jeho souhlasu. Jedná se o dů-
vody jako nezbytné odvráce-
ní mimořádné události, živel-
ní události nebo jiné hrozící
nehody či k zmírnění jejich
následků či při ztrátě předpo-
kladů daných právními před-
pisy apod.
Naopak existují i situace,

kdy zaměstnavatel převést za-
městnance na jinou práci
musí. To zejména v přípa-
dech, kdy zaměstnanec dle lé-
kařského posudku dlouhodo-
bě pozbyde způsobilost ko-
nat dosavadní práci, z důvo-
du infekčního onemocnění
nebo například u pozic ne-
vhodných pro těhotné ženy.
Odpověď na některá téma-

ta najdete také na stránkách
azlegal.cz.
Případné dotazy můžete

posílat na e-mailovou adre-
su pavel.hrabica@metro.cz

„Prosíme cestující, aby před
startem vypnuli své mobilní
telefony, nebo je nastavili do
módu ‚v letadle‘.“ Tohle hlá-
šení už bude zanedlouho mi-
nulostí. Společnost T-Mobile
nyní nabízí zákazníkům, aby
zůstali ve spojení se světem
i během letu nad Evropou.
Služba je zatím v pilotním
provozu do konce února bez-
platně a T-Mobile ji nabízí ces-
tujícím zákazníkům s mobil-
nímpaušálním tarifem. Inter-
netové připojení prostřednic-
tvím wifi na palubách vybra-
ných typů letadel skupiny
Lufthansa simohou tarifní zá-
kazníci jednoduše aktivovat
v příslušné aplikaci svého
operátora. Přístup k interne-

tu zprostředkovává operátor
ve spojení s koncernem Luft-
hansa a družicovým operáto-
rem Inmarsat.
Pro byznysmeny je to zprá-

va, že ani tisíce kilometrů
nad zemí jim neuniknou dů-
ležité e-maily a další informa-
ce. Jenže ani na palubě se ne-
budou moci vymlouvat, že
„to nevěděli“. „Internet v leta-
dle umožňuje datově a časo-
vě neomezený přístup k inter-
netu prostřednictvímwifi při-
pojení přes družici o rychlos-
ti 600 kilobajtů. Je to dostaču-
jící pro běžnou komunikaci
nebo prohlížení webových
stránek,“ říká Jakub Hloušek,
manažer mobilních služeb
pro tarifní zákazníky. MET

Chtějí energii slunce

40
Až o tolik procent roste zá-
jem o instalaci solárních pa-
nelů na soukromých a firem-
ních budovách. Stát sice obha-
juje jako jistotu jadernou
energii, Češi, ale nákupem so-
lárů „hlasují“ pro ekologickou
energii. Typickými klienty
jsou majitelé domů s vyšším
vzděláním a vyššími příjmy.

Krátce

Ojetiny budou
kontrolovat ve
velkém
Internetový velkoob-
chod s ojetinami Carva-
go vybudoval testovací
centrum ojetých vozů.
Zařízení vzniklo v Ovčá-
rech u Kolína. Slouží ke
kontrole, auditu a pří-
padnému servisu oje-
tých automobilů. Vedle
standardních mechanic-
kých kontrol nechybí tes-
tování řídicích jednotek,
propojení s externími da-
tabázemi pro ověření his-
torie vozu, digitální kon-
trola stavu laku či měře-
ní emisí. Údaje budou po-
stupně zveřejněné v on-
line databázi. ČTK

Josef Lada se poprvé ocitl
v kamenném obchodě

Autorská práva

70
Tolik let je platnost autor-
ských práv. Pro dílo Josefa
Lady skončí používání kreseb
a dalších výtvorů v roce 2027
(Lada zemřel 14. prosince
1957). Kreslíř se tak stane
„volným dílem“ od 1. ledna
2028. V případě Jaroslava Haš-
ka, jehož Švejka a další výtvo-
ry Lada ilustroval, došlo po
Haškově smrti ke sporům
o práva. Spisovatel totiž vše
odkázal ruské družce a na
syna Richarda zcela zapo-
mněl. Vše vyřešil až soud.

Autorské obchody mají i další oblíbení výtvarníci a díla

Metroporadna.
Práce jinde má
být vhodná

Mobily v oblacích.
Málo dat, ale přece



komerční příloha METROLIVE středa 18. prosince 2019 19

Slevy až 80
procent teď
v Mironetu.

Vánoční svátky se blíží a ob-
dobí hojnosti obchodníkům
pomalu končí. Pro zákazníky
se ale jedná o pozitivum, začí-
ná totiž období výprodejů.
Vmnoha obchodech výprode-
je začínají až po Vánocích,
ale například v internetovém
obchodě Mironet odstartoval
už teď. A se slevami prodejce

rozhodně nešetří. Slevy dosa-
hují až 80 procent.
Pod vánoční stromeček tak

můžete pořídit třeba autonabí-
ječku CELLY s konektory USB
a USB-C a celkovým výstup-
ním proudem 3,4 A. S tímto ši-
kovným příslušenstvím získá-
te rychle a bezpečně dostatek
energie pro svámobilní zaříze-
ní. V Mironetu pořídíte tuto
nabíječku za 79 korun, místo
původních 399 korun.
Pořídit můžete také budo-

vatelsko-akční hru Screa-
mRide pro Xbox One. Vydejte
se do světa adrenalinu, vybu-

dujte svůj herní svět a v něm
postavte tu nejextrémnější
horskou dráhu. Projeďte ji
v rekordním čase a poperte
se s velmi dobře zpracovanou
fyzikou hry. Můžete se také
dostat do role demoličního
experta a postavené horské

dráhy poslat k zemi. To vše
s úchvatnou grafikou i ozvu-
čením. Hru ScreamRide pro
Xbox Onemůžete v Mironetu
pořídit za 171 korun, tedy se
slevou 79 procent.
V Mironetu ještě stále ná-

kup vánočních dárků stíháte,
k tomu navíc získáte řadu vý-
hod. Zboží si napříkladmůže-
te zcela zdarma vyzvednout
na některé z kamenných pro-
dejen. A pokud náhodou za-
koupený dárek nepotěší tak,
jak jste plánovali, můžete jej
nerozbalený vrátit až do
12. ledna 2020.

Ať už chcete zrychlit každo-
denní pracovní úkony na pra-
covní stanici ve firmě, nebo
plánujete vdechnout nový ži-
vot svému domácímu PC,
nyní máte ideální příležitost.
V internetovém obchodě Mi-
ronet totižmůžete získat kva-
litní jednotky SSD Kingston
KC600 za bezkonkurenční
ceny. Tato kvalitní paměťová
média jsou spolehlivá a také
extrémně rychlá. Sekvenční
rychlost čtení činí nezávisle
na kapacitě disku až 550
MB/s. Disk tedy bleskově zpro-
středkuje přístup ke všem va-
šim souborům. Hráče potěší

rychlé načítání her, milovní-
kům filmů zase udělá radost
plynulé čtení videa bez ohle-
du na kvalitu jeho rozlišení.
A pokud je vašim cílemmaxi-
mální produktivita, s Kingsto-
nem KC600 zkrátíte čekání
na spuštění systému po za-
pnutí počítače na naprosté
minimum.
SSD jednotky Kingston

KC600 se prodávají v mnoha
provedeních. Například disk
s kapacitou 256 GB je více
než dostatečný pro svižný
chod operačního systému
a základních aplikací. To vše
navíc doplňuje nízkou pořizo-

vací cenou. Kingston KC600
256 GB může být v Mironetu
váš už za 980 korun. Zlatou
střední cestou je jednotka
s kapacitou 512 GB, na které
se jistě najde místo i pro ob-
jemnější soubory.
Kingston KC600 512 GB si

můžete v Mironetu pořídit za
1640 korun. Disk lze pořídit
také s kapacitou 1 TB. Disky
s takovou kapacitou již ne-
najdou využití jen v počíta-
čích, ale třeba i ve sdílených
datových úložištích NAS.
Kingston KC600 1 TB může
být v Mironetu váš za 3129
korun.

Druhou adventní sobotu
14. prosince se v hotelu Cour-
tyard Prague City na pražské
Floře setkali mladí lidé z dět-
ských domovů napříč Čes-
kem. Společně tak oslavili blí-
žící se vánoční svátky. Akci
pro ně uspořádala společnost
yourchance, která pořádá
projekt Začni správně. Ten
pomáhá mladým lidem při
odchodu z dětského domova
do reálného života.
Na vánoční setkání domet-

ropole dorazily děti z Králové-
hradeckého, Libereckého, Ús-
teckého, Plzeňského kraje
a také ze středních Čech.
Hlavní program probíhal do-
poledne, kdy měli mladí lidé
možnost seznámit se se zákla-
dy sebeobrany a lépe tak zvlá-
dat potenciální krizové oka-
mžiky. Nejdřív proběhla teo-
retická část, jejíž součástí
byly i důležité informace, jak
poskytovat první pomoc. Poz-
ději si „boj“ v inscenovaných
situacích vyzkoušeli na vlast-
ní kůži. To všechno pod vede-
ním zkušeného instruktora
a lektora izraelské bojové se-

beobrany nazvané Krav
Maga, Marcela Karmana.
„Bez ohledu na věk nebo fy-
zické schopnosti je hlavním
cílemKravMaga naučit koho-
koliv se ubránit a přežít napa-
dení ozbrojeným i neozbroje-
ným útočníkem. Říkám to
i s ohledem na nedávné udá-
losti v ostravské nemocnici.
Přece jen Krav Maga je snad-
no použitelná, zvláště pak ve
stresových situacích,“ uvádí
Karman.

Hned po kurzu sebeobrany
si mladí lidé prohlédli záze-
mí hotelu, včetně kuchyně,
kanceláří a také pokoje. Mar-
tina Kolešková z Courtyard
Prague City také představila
možnosti zaměstnávání mla-
dých lidí z dětských domovů
v hotelu. Ti často přichází
coby brigádníci do kuchyně
nebo na recepci hotelu amají
příležitost nahlédnout do prá-
ce v cestovním ruchu a rozví-
jet svoji kariéru.

Cena je vskutku dostupná. 2x MIRONET

Děti s Marcelem Karmanem, instruktorem Krav Maga ARCHIV

Nabíječka Celly

Celebrity pomáhají
Legendární scéna z filmu Pelíšky, v níž Šebkovi rozbalují
vánoční dárky, znovu ožívá v aktuální kampani projektu
Člověka v tísni SkutecnyDarek.cz. Na obrazovky míří
i spot, ve kterém se z původních aktérů objeví Miroslav
Donutil. Na webu www.skutecnydarek.cz je k mání daro-
vací certifikát v hodnotě 500 korun ze speciální edice po-
dle filmu Pelíšky. Tvářemi kampaně jsou i David Prachař,
Emma Smetana, Martin Písařík či Marek Taclík (na fotu).

Bleskový start systému. Díky SSD diskům Kingston

Krav Maga. Dárky pro
děti z dětských domovů

od 980,-

Maximální rychlost
startu systému

čtení 550 MB/s / zápis 500 MB/s
kapacita až 1 TB / čipy 3D TLC

Kingston KC600 SSD

www.mironet.cz

Výprodej. Ještě před Vánocemi



Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205147

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.211659

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873212527

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155212309

Služby - nabídka

• ! Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí atd. Naloží-
me a odvezeme cokoliv. Ro-
zumná cena. Stěhování. Tel.:
773484056212428

• Autopůjčovna v centru Pra-
hy nabízí auta k pronájmu za
zvýhodněné ceny. Velký výběr
aut i s automatickou převodov-
kou. www.carrental.cz, tel.
602722501212605

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205122

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210454

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Pra-
ze Radotíně. Pronájem pro 2
osoby je 8950 Kč + 2950 Kč
služby. Provize se neplatí. Tel.
777168616. K nastěhování
ihned.212611

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210382

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 211631

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088211830

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210418

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211304

Práce - nabídka
• Praha, HPP sklad. prostory,
vhodné promuže, ženy i absol-
venty SŠ, ubytování, zálohy,
svoz, nutná zákl. znalost PC,
nástup ihned. volejte:
725426038211223

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166211644

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112211692

• MIBAG sanace spol. s. r. o.
přijme v novém roce 2020 ře-
meslníky, elektrikáře, instala-
téry, malíře na HPP, nástup
možný ihned, dobré platové
podmínky, firemní ubytování.
Podmínkou je vyučen nebo
SŠ, čistý TR, ŘP Sk. B. Tel.:
777465557, více info na:
travnickova@mibag.cz211262

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589.211803

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 142 -
175 Kč/hod dle lokality, zálo-
hy, zaškolení samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211873

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 - 175 Kč/hod.,
praxe není potřeba, NÁSTUP
IHNED. Práce v týdnu nebo jen
víkendy. Tel.: 222534534,
777335756211889

• NABÍZÍME 140 - 175 KČ/HOD
za denní vybalování a doplňo-
vání zboží, směny dle potřeb,
vhodné pro všechny. Více na
tel.: 222534534, 777335756 211905

• Noční doplňování zboží, na-
bízíme 138 - 161 Kč/hod, zálo-
hy druhý den, nástup ihned,
prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211921

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, nabízíme 134
Kč/hod, ZÁLOHY druhý den,
směny ranní/odpolední. Více
na tel.: 222534534, 777335756 211937

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555212257

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
snadná práce až 29.000
Kč+14.000 Kč bonus, základy
PC, HPP, svoz zdarma z Opato-
va! www.jobleader.cz Volejte
725921922212265

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 212379

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000,-Kč
čtvrtletně, příspěvek na penzij-
ní připojištění, 1 masáž v pra-
covní době zdarma a velmi
přátelský kolektiv! Rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.212420

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 15.1.2020 učitele/ku
na 1.st.. Možnost ubytování.
Tel. 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz212500

• Hledáme pracovníky na DPP
na večerní úklid kanceláří Pra-
ha 1. Tel. 739609156 212504

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav, pří-
sp. aj. DPP 550-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924212513

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
náborový př. 10.000, 13., 14.
plat, stravenky, příspěvky na
dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924212515

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924212517

• CSOP Pha 10 přijme pracov-
níka na pozici kuchař/ka. Ná-
stupní plat 22 000 – 30 000, let-
ní, zimní a čtvrt. odměny,
stravné, jesle, 5 týdnů dovole-
né. Nástup ihned. CV zasílejte:
doubravova@csop10 . cz ,
775431594.212520

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda 90 -
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu.Tel.: 224109445,
777470798.212569

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877,
602784101212574

• Do nového kolektivu v cen-
tru Prahy přijmu samostatné
účtující číšníky a servírky. Ná-
stup možný ihned. Tel.
776330026212577

• ZŠ a MŠ Praha 6 hledá ku-
chařku a pomocnou kuchař-
ku. Nástup 1/2020, plat 20.000
Kč. Kontakt 720462831,
jidelna@zsbila.cz212581

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212553

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207580

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 211722

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212540

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

VÁNOČNÍ
BRIGÁDY

138 - 175
KČ/HOD

PO CELÉ PRAZE
NÁSTUP IHNED

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY

ZIMNÍ SEZÓNA POKRAČUJE !
RAKOUSKO A ITÁLIE

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 13%
ještě do konce roku, snížená záloha jen 990 Kč

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
S - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all incl.

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

Studia Claire, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Stefania, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Pelagia, Acharavi 7 13.06. S BS 9 648
Hotel Maria´s Beach, Sidari 7 10.06. ** PL 13 041
Hotel Athena, Agios Georgios 7 13.06. **+ PL 12 867
Hotel Athena, Agios Georgios 10 03.06. **+ PL 15 130
Hotel Alkyon, Agios Georgios 7 13.06. **+ SAI 14 172
Hotel Alkyon, Agios Georgios 10 03.06. **+ SAI 16 956

SIBIŘ - BAJKAL - ZIMA 6 10.02. **/*** PP 39 990
MEXIKO 7 10.03. **/*** SN 45 990

Děkujeme Vám
za Vaši důvěru
a přejeme Vám
krásné Vánoce

a šťastný nový rok

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travelJungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

BS

A G L t r a v e l

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

KORFU - LÉTO 2020

POZNÁNÍ - letecky

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

!!! VYKLÍZENÍ !!!!
- bytů, sklepů a půd, zahrad
- odvoz nepotřebného nábytku

+420 736 700 320

Nabízíme: hlavní pracovní poměr • náborový
příspěvek až 5 000 Kč • příspěvek na dopravu,
ubytování • možnost volby směn • všechny
lokality v Praze a okolí • nástup ihned

PŘIJMEME INVALIDNÍ DŮCHODCE!!!
výdělek až 150 Kč/hod.

STRÁŽNÝ, VRÁTNÝ

Volejte: 778 466 454, Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

Vysokoškolská kolej na Praze 4
hledá

uklízečku/uklízeče.
Práce na plný úvazek,
nástupmožný ihned.

Více informací
na tel.: 770 188 929 nebo email
Irena.Bursikova@kam.cuni.cz

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 18. prosince 2019 21

Fotbalisté Slavie
kralují podzimní
části ankety
Zlatý míč.

Záložník Tomáš Souček má
nakročeno k premiérovému
vítězství ve Zlatém míči pro
nejlepšího českého fotbalistu
sezony. Slávistický středopo-
lař ovládl podzimní část
24. ročníku ankety Klubu
sportovních novinářů se zis-
kem 784 bodů. Před druhým
brankářem Tomášem Vaclí-
kem ze Sevilly má výrazný
náskok 181 bodů, třetí je
Součkův klubový spoluhráč
a další gólman Ondřej Kolář.
Celkový vítěz Zlatého míče
bude znám po sezoně po se-
čtení hlasů za podzim a jaro.
Čtyřiadvacetiletý Souček

se stal neoficiálním vítězem
Zlatého míče za letošní rok,
neboť ovládl už jarní část mi-
nulé sezony a v celkovém po-
řadí za ročník 2018/2019
skončil druhý za Vaclíkem.
Brankář Sevilly měl vloni po
podzimu ještě větší náskok
než nyní Souček, před obrán-

cem PavlemKadeřábkem teh-
dy vedl o 270 bodů.
Součka stejně jako Vaclíka

tentokrát opomněl pouze je-
diný z 59 hlasujících noviná-
řů a hned u 40 z nich figuro-
val na prvnímmístě.
„Pro mě je to překrásný po-

cit, když vidím, jaká je konku-
rence,“ řekl Souček.
Zatím nejvíce bodů v pod-

zimní části ankety získal
v roce 2014 někdejší sparťan-
ský útočník David Lafata. Teh-
dy nasbíral 833 bodů. ČTK

Sluchově postižená lyžařka
Tereza Kmochová se po třech
stříbrech na deaflympiádě
v Santa Caterině dočkala zla-
té medaile. Dvojnásobná
účastnice mistrovství světa
v alpském lyžování dokázala
svou ruskou rivalku Jelenu Ja-
kovišinovou porazit na čtvrtý
pokus v obřím slalomu.

Ruska ji v Itálii dosud pora-
zila v superobřím slalomu,
sjezdu a kombinaci, včera
však byla o 64 setin sekundy
rychlejší česká závodnice
a získala celkově osmé zlato
ze zimních her sluchově po-
stižených. Medaili vybojoval
také Jiří Hartig, který byl třetí
v obřím slalomu. ČTK

Kmochová. Konečně to
vyšlo, lyžařka má zlato

Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

Účast ještě musí potvrdit
Čtveřice českých atletů, která v minulé sezoně splnila
olympijský limit mezinárodní federace, ještě nemá účast
na hrách v Tokiu stoprocentně jistou. Oštěpaři Nikola
Ogrodníková (na snímku) a Jakub Vadlejch, překážkářka
Zuzana Hejnová a koulař Tomáš Staněk budou muset
v příští sezoně potvrdit výkonnost splněním mírnějšího
svazového kritéria, s čímž by za běžných okolností nemě-
li mít problémy. Vyplývá to z nominačních kritérií, které
schválilo vedení Českého atletického svazu. MAFRA

Sportovní ředitel fotbalistů
pražské Slavie JanNezmar po-
dle některých médií odchází
z klubu. Portály isport.cz
a sport.cz uvedly, že podal vý-
pověď, údajně by mohl zamí-
řit do konkurenční Plzně. To
šéf Slavie Jaroslav Tvrdík na
twitteru popřel, ale Nezma-
rův odchod nevyloučil. Za Ne-
zmarovým koncem ve Slavii
by údajněmohly být neshody
právě s Tvrdíkem ohledně
dalšího ekonomického smě-
řování klubu. V Plzni by se
Jan Nezmar potkal s novým
slovenským trenérem Adriá-
nem Gulou. Toho už údajně
uvolnil Slovenský fotbalový
svaz od reprezentačního
týmu do 21 let. ČTK

Citát

Zlatý míč a Fotbalista
roku jsou nejlepší
ocenění v Česku,
co mohou být.
TOMÁŠ SOUČEK
FOTBALISTA SLAVIE PRAHA

Jedenáctý triumf v kariéře
Třetí obří slalom sezony Světového poháru vyhrála
v Courchevelu italská lyžařka Federica Brignoneová (na
snímku) a připsala si jedenácté vítězství v kariéře. Závod
ve francouzském olympijském středisku nevyšel vedoucí
ženě seriálu Mikaele Shiffrinové z USA, jež skončila až
sedmnáctá. Světový pohár pokračuje o víkendu sjezdem
a kombinací ve francouzském Val d’Isére. AP

Práce - nabídka
• Hledáme sestřičku do gyn.
amb. na Prahu 4 Chodov na
úv. 0,6 - 1,0 . Plat 30000. + od-
měny, benefity. Tel.
606394487, Mudr. Pihrtová 212594

• Recepční do zdravotního
střediska v Praze 4 Chodov při-
jmeme na úvazek 0,6 - 1,0.
Plat 21000. Tel. 606394487,
osobní jednání, MUDr. Pihrto-
vá212597

• Přijmu ženu na úklid společ-
ných prostor domu 10 pater 1
týdně, Zálesí Praha 4, 1800
Kč/měs. DPP nebo ŽL. Tel.
603421247212600

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 212613

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme OBSLUHU PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Florenc, Smíchov.
Denní/noční směny. Kontakt:
606751603, 727982594. Info:
www.florenc.cz. Mzda 19 000
Kč, stravenky, příspěvek na
roční kupon MHD. Vhodné i
pro OZP.212636

• ZVRÁCENÉ HRY! Prsa, vagí-
ny, orgasmy. Pošli SMS ve tvaru
72TZC a text na 909 15 50

• Linda 46, hledá zdatného
a diskrétního GIGOLA! Manžel
pořád cestuje, takže na sex
nemá čas. Je to na tobě! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
piš SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 98FGU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Číslo dne

4
Po brutálním faulu přijde
brankář Schalke Alexander
Nübel o čtyři zápasy německé
fotbalové ligy.

Nezmar. Má
namířeno
k rivalovi?

Finance - nabídka Intimní

Zatím vede
Souček

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Štafeta. První
běží fotbalistky
Štafetu s olympijskou
pochodní pro letní hry
v Tokiu odstartují člen-
ky vítězného japonské-
ho fotbalového týmu
z mistrovství světa
v roce 2011. Pozván byl
i trenér Norio Sasaki.
Štafeta začne 26. března
ve Fukušimě a zavítá do
všech 47 japonských pre-
fektur. Olympijský oheň
bude zapálen ve starově-
ké Olympii 24. března.

O titul v Říčanech
Tenisté I. ČLTK jsou favo-
rity dnešního finále teni-
sové extraligy smíše-
ných družstev. V cestě
za obhajobou titulu
týmu z pražské Štvanice
stojí Přerov, který čeká
na titul 23 let. Utkání za-
čne v Říčanech v 10.00.

Ztratili náskok
Basketbalisté Chicaga
v NBA prohráli 106:109
na hřišti Oklahomy,
kde neudrželi vedení až
o 26 bodů. Tomáš Sato-
ranský za 33 minut za-
znamenal 11 bodů, šest
doskoků, šest asistencí,
tři zisky a blok. ČTK




